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FORORD
Sansen for at frede om og samle Minder om Forfædrene 

er ikke af gammel Dato her hjemme, og Interessen herfor 
er først blevet levende i de brede Befolkningslag i den 
nyeste Tid. Æren herfor tilkommer for en Del de »histo* 
riské Samfund«, der i Begyndelsen af Aarhundredet er 
dannet i de fleste Amter. I den Henseende har vi meget 
at lære af vort Frændefolk, Islænderne.

Denne lille Bog med dens Optegnelser om en gammel 
Univer sit ets=Bondeslægt er udarbejdet for at bevare Inde 
holdet af de gamle Dokumenter, der findes om »Abild* 
højgaard« samt de mundtlige Overleveringer, der er gaaet 
fra Slægtled til Slægtled.

Jeg har søgt et solidt Grundlag for en Slægtstavle i 
Landsarkivet og Rigsarkivet og har endvidere faaet værdi
fulde Oplysninger i Universitetskvæsturen og paa Sorø 
Akademis Godskontor, hvorfor jeg bringer min Tak.

I vore Dage er der saa meget, der spreder og skiller, 
ogsaa inden for Familierne. Denne lille Slægtsbog skulde 
gerne tjene som et Bindeled til Samling af Slægten og til 
Glæde for Efterkommerne.

Valleby, i Juli 1932.
L. Peder sen = Vindsebæk.



UNIVERSITETET OG DETS 
JORDEGODS

Allerede Erik af Pommern havde næret Planer om Oprettelse 
af et Universitet i København, og han havde 1419 faaet 

Pavens Tilladelse hertil, dog med den Indskrænkning, at Høj
skolen ikke maatte omfatte noget teologisk Fakultet. Men den
ne Ret blev ikke benyttet, og den bortfaldt to Aar senere.

Under Christian I.s bekendte Romerrejse udvirkede denne 
hos Pave Sixtus IV Tilladelse til Oprettelse af et fuldstændigt 
Universitet. Denne Bemyndigelse blev bekræftet ved den pavelige 
Bulle af 19. Juni 1475 til Erkebiskop Jens Brostrup i Lund, og tre 
Aar senere sendte Christian I Peder Albretsen til Køln for at 
hente et Antal Magistre og Studenter, der skulde danne den 
første Stamme af Lærere og Studenter ved Københavns Universi
tet. De lærde Mænd fra Køln holdt deres Indtog i København i 
Maj 1479 kort før Universitetets Indvielsesfest.

Den 1. Juni 1479 stiftedes Københavns Universitet ved en 
højtidelig Handling i Frue Kirke, som overværedes af Kong 
Christian I., Biskoppen i Roskilde Oluf Mortensen og mange an
dre af Rigets ledende Mænd. Magister artium et Lie. med. Peder 
Albretsen holdt Indvielsestalen, hvori han redegjorde for Viden
skabens Betydning og rettede en Tak til Kongen og de Myn
digheder, som havde forberedt Universitetets Oprettelse. Der
efter konstituerede de Mænd, som var udset til at være de første 
Lærere, sig som Universitet, idet de valgte Dekanus for Køben
havns Kapitel Mester Jesper Henriksen til Sandagergaard til 
Universitetets første Rektor. Biskoppen i Roskilde blev dets 
Kansler og Mester Peder Albretsen Vicekansler.

5



Den Støtte, Christian I. havde ydet Universitetet, var dog alt
for ringe. Han havde ganske forsømt at forsyne det med Penge
midler til Lærernes Underhold, og det trivedes derfor kun daar- 
ligt fra Begyndelsen. At der dog i det mindste hos Gejstligheden 
var nogen Interesse for Universitetet, er uden Tvivl, men da Re
formationens Brydningstid indtraadte, søgte de studerende til de 
evangeliske Skoler i Viborg og Malmø, medens Universitetets 
Virksomhed omkring 1530 helt ophørte.

I 1536 blev der til Christian III. indgivet et Andragende om, 
at der her i København eller hvor i Riget det findes mere belej
ligt, efter Kongelig Majestæts Behag, maatte oprettes et godt 
drabeligt Universitet, hvor der kunde blive holdt Forelæsninger 
for Ungdommen over det guddommelige, hellige, bibelske Skrift 
med flere andre fri Kunster og fremmede Sprog som Græsk og 
Hebraisk, og at samme Universitet maatte blive forsynet med 
fine, oprigtige, lærde Mænd, som i gode Maader og paa ret Vis 
kunde have deres Underholdning deraf. Kongen efterkom dette 
Ønske og indkaldte Luthers Ven, Dr. Bugenhagen fra Witten
berg, for at han kunde forberede en Højskole i København med 
Wittenberg som Mønster.

Den 9. September 1537 genoprettede Christian III. Universi
tetet ved en Højtidelighed i Frue Kirke i Overværelse af Rigets 
og Byens Raad. Kongen skænkede Universitetet adskillige Ind
tægter, og det fik til Forelæsningsbrug overladt Bispegaarden, 
der laa nord for Frue Kirke paa den Grund, hvor den nuværende 
Universitetsbygning er opført. Paa Herredagen i Odense den 10. 
Juni 1539 blev Universitetets Fundats og Ordinans stadfæstet af 
Christian III. og medunderskrevet af 22 danske Rigsraader. Ved 
det genoprettede Universitet blev der ansat 12 Professorer.

JORDEGODSER
At alt Universitetsgods er Strøgods, er en Følge af, at det er 

Kirker, Møller, Bøndergaarde, Skove og andet Jordegods, der 
spredt ud over Landet af Kongen og andre er skænket til 
Universitetet.

Af Kronens Skøder fra 1536 til 1660 og af Kancelliets Brev
bøger fremgaar det, at den 10. Juni 1539 skænkedes Faxe Kirke 
med Mensalgodset til Universitetet. Den 7. Juli 1561 skænkedes 
15 Gaarde i Strøby, Vallore By med Mølle, Skov og Enemærke 
samt 2 Gaarde i Ølby til Universitetet, 3. April 1619 (København) 
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til Christoffer Gjøe om at skaffe den Tømmermand Jørgen Søf- 
rensen det Tømmer, som behøvedes til Forbedring af Prammene 
i Steufns Herred samt fri Underholdning med Mad og 01, Vogne, 
hvis han skal rejse hen for at udvise Tømmeret til Arbejdet. End
videre, som han tidligere har plejet at gøre, lade hugge Forraad 
af Steufns Klints Sten. Den 3. April 1619 skænkede Kongen 
(Christian IV.) forskellige Gaarde i Stevns, Faxe, Ramsø, Tune

Hellested Kirke.

og flere Herreder til Oprettelse af et Professorat i Meta-Fysik 
ved Universitetet. Aar 1630 skænkede Kongen atter nogle Gaar
de til Universitetet, hvis Indtægter skulde anvendes til Profes
sor-Lønninger.

Da Bønderne paa Universitetets Gods indtog en begunstiget 
Stilling, idet de — vel nærmest paa Grund af dets spredte Belig
genhed — var fri for Hoveri og derfor betragtedes som Fri- 
bønder, var Fæsterne sikkert særdeles godt tilfredse med at faa 
Universitetet til Herskab.
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HELLESTED VED SOMMERTID
Hvor tvende Aaer sig samle, 
hvor Engene sig snor, 
omkring de Skrænter gamle, 
hvor Kornet frodigt gror, 
der ligger paa to Bakker, 
som jævnt sig skraaner ned, 
en Landsby, skøn og vakker, 
som kaldes Hellested.

Her er ret smukt hernede, 
nu alting er saa grønt, 
og hist bag Vangelede 
der Sæden staar saa kønt. 
Men snart her travlt vil blive, 
og man sig skynde vil, 
thi det jo snart kan glide 
ad Slaa- og Høsttid til.

Og Juellinge med Borgen 
saa gammel og saa fast, 
og Elverhøj og Skoven 
med mange højen Mast. 
Det alt sig skønt mon bøje 
udenom Byen vor, 
og flere Kæmpehøje 
der ligger norden for.

Niels Pedersen.

Hellested i Stevns Herred er sikkert en gammel By, i hvert 
Fald tyder de mange Kæmpehøje paa, at Egnen tidligt har været 
befolket, og i det frugtbare Land ved Stevnsaaen har Betin
gelserne for at finde Livsopholdet, selv under primitive For
hold, sikkert været gode. — Byen har Præstegaard og 17 Bøn- 
dergaarde. Den mest kendte af Byens Præster er Peder Syv, 
der ved at samle de gamle danske Ordsprog og ved hele sit Ar
bejde for det danske Sprog i en Tid, da dette var ringeagtet, paa 
en smuk Maade har indskrevet sit Navn i vort Fædrelands 
Historie. Peder Syv var Præst i Hellested fra 1664 til 1702. Ved 
hans Død skrev hans Ven Provst Sorterup i Lyderslev meget be
tegnende om ham:

Vor lærde Syv har i de danske Grunde fisket 
og fundet udi dem saa gæv en Perleskat. 
Han Rusten haver af vor Tunge visket, 
og dejligt Døren for det danske Sprog opladt.
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ABILDHØJGAARD
Af Byens Gaarde hørte de 16 under Juellinge Gods, der 

senere blev lagt under Grevskabet Bregentved. Den syttende 
Gaard, „Abildhøjgaard", hørte under Københavns Universitet. 
Gaarden har Navn efter Kæmpehøjen „Abildhøj", der laa ca. 1000 
Alen nord for Gaarden.

Hvornaar „Abildhøjgaard" er kommet til at tilhøre Univer
sitetet, kan ikke med Bestemthed oplyses, da Fæsteprotokollerne 
for Universitetets Gods i Præstø og Sorø Amter er brændt om
kring 1750. Men da den ikke omtales i Kronens Skøder fra 1536 
til 1660, har den sikkert været Universitetsgaard før 1536. Det 
maa antages, at den langt tilbage i Tiden er skænket til Kirken 
som „Sjælebod" og ved Universitetets Oprettelse eller ved Re
formationens Indførelse er skænket til dette. I en gejstlig Ind
beretning i 1651 omtales den første Gang og betegnes som „De 
højlærdes Gaard". I Mtrk. af 1663 er den opført som Universi
tetsgaard med 12 Tdr. Hartkorn og med Ole Madsen som Fæster. 
I den gamle Egebjælke, som ligger i Nedgangen til Kælderen 
paa „Abildhøjgaard", er indhugget O. M. S. og K. N. D. Anno 
1642 (Ole Madsen — Karen Nielsdatter?). Den sad over Indgan
gen til Skorstenen i det gamle Stuehus, som blev nedbrudt i 1860, 
da det nuværende Stuehus opførtes. I Egebjælken ved den mod
satte Side af Nedgangen til Kælderen er indhugget: P. N. S. og 
E. S. D. Anno 1860 (Peder Nielsen og Ellen Sørensdatter). I 
den nye Mtrk. fra 1688 er „Abildhøjgaard" ogsaa opført som 
Universitetsgaard med 10 Tdr. 3 Skpr. 2 Fdk. 2 Album Hartkorn 
og med Søfren Olufsen som Fæster tilforn Peder Madsen.

Da som anført de ældste Fæsteprotokoller er brændt om
kring 1750, er det første Fæstebrev for Gaarden fra 1763, da 
Hemming Henricksen fik den i Fæste efter sin Fader Henrick 
Joensen. Dette Fæstebrev gengives nedenstaaende.

FÆSTEBREV
Hemming Henricksens Fæstebrev paa den Gaard i Helsted, som 

hans Fader Henrick Joensen til ham har afstaaed.
Paa Højædle og Velb. Hr. Justitz-<Raad Bernhardt Møllmann 

Professor Philosofie etc. Ved det Kongel. Kiøbenhavns Universitet, 
samt Assessor udi Consistorio, Hans Vegne og paa hans nærmere 
højgunstige Approbation, bliver hermed Stædt og Fæst ligesom og
saa Stædes og Fæstes til Hemming Henricksen af Universitetets 
Gods, den Gaard i Helsted Sogn og By, Tryggevælde Herred, som 
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Faderen Henrick Joensen hidtil haver beboed, men nu til hannem af- 
staaet, hvilken Gaard med sit rette tilliggende i Mark og By, der be- 
staar af Hartkorn Agger og Eng 10 Tdr. 3 Skpr. 2 F. 2 Albm. be
meldte Hemming Henricksen sin Livstid maa have, nyde, bruge og 
beholde paa de Vilkaar, at han deraf rigtig og i rette Tider aarl/igen 
svarer og betaler alle Kongel. Contributioner, som enten nu eller 
herefter paabuden vorder, samt istæden for den aarlige Land
gilde, der efter Jordebogen er ansadt for 3 Pund Byg, 4% Fdk. 
Havre og Penge 5 Mk 10 Sk, der hannem er accorderet for 16 Rigsdi. 
Siger Seksten Rigsdaler aarlig at betale, holder Gaarden og dens 
tilliggende i Mark og By udi forsvarlig god Stand, dyrker og driver 
Jorden i rette Tider, og intet deraf til andre bortleier, aarlig, naar 
Tid og Lejlighed er, ymper, sætter Pile og lægger Humle Kuule 
efter Loven, og ved Fratrædelse eller Dødsfald leverer Gaarden med 
dens Besætning, Besædniing og øvrigt udi fuldkommen god Stand, er 
sit Herskab og Universitets Ridefogden hørig og lydig i alle Maa- 
der, samt til bemeldte Ridefoged betaler og leverer det hannem ved 
Consistorie Resolution aarligen er tillagt hos Bønderne at annamme 
og iøvrigt ufortøvet forrette Herskabs og Konge Rejser, naar han 
vorder tilsagt samt ellers i alle Maader retter og forholder sig efter 
Hs. Kongl. Majsts. allernaadigste Lov og Forordninger, alt under 
dette hans Fæstes Forbrydelse. Til Indfæstning er hannem forundt 
ikkun at betale 20 Rdl. paa det han destobedre herefter skal op- 
muntres til at efterkomme sin Pligt, alt efter den Revers, han herpaa 
udgivet haver. Dets til Bekræftelse under min Haand.

Faxøe, den 30. December 1763
F. Kruse.

Approberet af B. Møllmann.
Af forestaaende Fæstebrev haver jeg en ligelydende Original 

annammed, og reserverer herved samme Fæstebrev udi alle dets 
Ord og Clausuler hørsommeligst at efterleve. Hvilket under min 
Haands Underskrift tilstaas.

Hemming HHS Henricksens 
Nafn.

Til Vitterlighed Som ovenværende
Henrick HIS Joensens Mikkel Pedersen af Helsted

Nafn Niels Mikkelsen af Helsted

HEMMING NIELSENS SLÆGT
Hemming Henricksen var Fæster af Gaarden til Foraaret 

1788, men saa kunde han ikke klare sig længere. Grunden her
til kendes ikke, men Forholdene var jo meget vanskelige for 
Landbruget i den Tid. I de 25 Aar, han besad Gaarden, blev Lan
det tre Gange hjemsøgt af Kvægpest, som bortrev store Dele af
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Kvægbestanden. Den 1. April 1788 maatte han forlade Gaarden 
med Hustru og fem Børn, hvoraf det ældste var 20 Aar og det 
yngste 5 Aar.

Hans Efterfølger blev Hemming Nielsen og Lisbeth Peders- 
datter fra Fuglsang ved Faxe, og deres Slægt har beboet Gaarden 
i de 144 Aar, der er forløbet siden. Hemming Nielsen, der var 
født 1751, var en Søn af Universitetsgaardmand Niels Hemming- 
sen, Hovby, der dog maatte gaa fra sin Gaard, idet Fæsteprotokol
len meddeler, at Konsistorium 4. Juni 1756 bortfæstede Niels 
Hemmingsens øde Gaards Jord til GI. Kristen Hansen, idet Niels 
Hemmingsen formedelst kgl. Skatters og Landgilders Paadragelse 
samt Gaardens slette Tilstand godvilligen haver afstaaet og fra
sagt ....... Den Hemmingske Slægt har forøvrigt været ret ud
bredt i Fakse Sogn. Der er Hemmingsønner, som har været Univer- 
sitetsgaardmænd i Hovby og kan følges lige til 1604, og i 1503 
var der en Hemmingsøn, som havde Vallebogaard i Besiddelse. 
Det var en større Gaard, som forlængst er nedlagt, hvorfra der 
skulde gøres Krigstjeneste, og det var antagelig fra den Slags 
Gaarde, at de saakaldte Væbnere mødte frem. Arkivar Baum
garten, København, hævder, at det ved et indgaaende Arbejde i 
Arkiverne er muligt at føre Slægtstavlen helt tilbage til denne 
Hemmingsøn. Det er forøvrigt interessant at se, med hvilken 
Omhu Godserne passede paa deres unge Folk. Hemming Nielsens 
Hustru, Lisbeth Pedersdatter, der antagelig var en Datter af 
Universitetsgaardmand Peder Hansen, Fuglsang ved Faxe, var 
født 1754. Peder Hansen, der var født 1700, afstod Gaarden 
til sin Søn Jørgen Pedersen 1772. Fuglsangsgaarden udstykkedes 
1833, men Hovedparcellen er endnu i Peder Hansens Slægts Be
siddelse.

Da „Abildhøjgaard" nu var blevet fæsteledig, maatte Hem
ming Nielsen og Lisbeth Pedersdatter overtage den til 1. April 
1788, og de blev viede i Faxe Kirke 25. Marts s. A.

FÆSTEBREV
Jeg underskrevne Børge Rusbrigh, Professor Philosophie ved det 

Kongelige Universitet i Kiøbenhavn, samt Assessor i Consistorio kien- 
der og hermed vitterliggør at have stædet og fæstet, ligesom jeg her
ved stæder og fæster, til Land Soldath Hemming Nielsen, den mig pro 
officio tilhørende Gaard i Helsted Sogn og Bye under Tryggevælde 
Amt, som Hemming Henricksen sidst i Fæste havt haver, men for
medelst manglende Besætning og paadragne Restancer har maattet 
fratræde. Hvilken Gaard, bestaaende af Nye Matricul Agger og Engs
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Hartkorn 10 Tdr. 3 Skp 2 Fdk. 2 Alb med alt sit Tilliggende i Mark 
og Bye. Bemeldte Hemming Nielsen maa have, nyde, bruge og i 
Fæste beholde sin Livstid paa følgende Vilkaar: 1) Han betaler 
resterende Kongelige Skatter, saa vel fra afvigte Aar 1787 som for 
indeværende Aar, og fremdeles til rette Tider og Terminer svarer 
alle Kongelige Paabude saa vel ordinaire som extraordinaire, der nu 
ere eller herefter allernaadigst maatte vorde anordnet, aldeles ingen 
undtagen. 2) at han i Betragtning af Gaardens Brøstfældighed, og 
dens fornødne Reparationer, er forundt saadan Moderation i Land* 
gilden, som isteden for de efter Jordbogen fastsadte 3 Skp. Byg, 4 Fkr. 
Havre og Penge 5 Mk, 10 Sk burde Svares, herefter ikkun skal svares 
16 r, Skriver Sexten Rigsdaler, hvilken Afgift første Gang af Fæste
ren skal betales for denne Sommers Afgrøde til næstkommende Mor
tensdag, og saaledes fremdeles aarligen til denne Tid prompte 
erlægge bemeldte Afgift. 3) Gaardens tilliggende Jorder dyrker, 
giøder og behandler han med Flid og ej nogen af samme bortlejer 
under hvad Paaskud det end være kunde, aarlig naar Tid og Lejlig
hed er, ymper og sætter han Piile og lægger Humle Kule efter Loven. 
4) ... Han udretter, hvad ham paa hans Herskabs Vegne maatte 
vorde anbefalet af den beskikkede Fuldmægtig, til hvem han rigtig 
haver at erlægge, det efter bestemt Rettighed aarlig tillagte. 5) Naar 
nogen af Universitetets Bøndergaarde ved ulykkelig Ildsvaade skulle 
ødelægges eller beskadiges, skal han være forbunden at betale den 
ham tilifaldende Andel af Brandihjælpen, alt efter Consistorii Anord
ning. 6) Og som Fæsteren nu ved Tiltrædelsen er overleveret Gaar
den paa Bygning saaledes som vedhæftede Original Syns- og Taxa- 
tionsforretning udviser, saa bliver han og i sin Tid til samme ansvar
lig ham er og leveret de i Forretningen benævnte 2de Heste til 60 r, 
1 beslagen Vogn og 1 Harve til 27 r samt Saasæden afvigte Foraar 
med Byg 10 Tdr., Havre 18 Tdr., Erter 1 Td. 4 Skp., Vikker 6 Skp.- 
Ligesaa er det, efter bemeldte Synsforretning manglende Føde Korn 
ham leveret imod hans Quittering af 8’ August sidstleden, hvilket 
det, han eller Arvinger i sin Tid saaledes er pligtig at tilsvare, 
løvrigt retter Hemming Nielsen sig efter Hans Kongl. Majst. aller- 
naadigste Lov og Forordninger, saavidt de hannem vedkommer, og 
forpligtes han nøje at holde alle foreskrevne Fæster under hans 
Fæstes Forbrydelse og anden lovlig Tiltale, i Følge den Revers, han 
herpaa udgivet haver. Til Indfæstning er givet 60 rd. Dets til Be
kræftelse under min Haand og Signet. Kiøbenhavn, den 3’ Ok
tober 1788.

B. Rusbrigh 
(L. S.)

Originalen hvor af dette er en ligelydende Genpart, haver jeg 
modtaget, samme jeg herved forbinder mig til paa alle Maader under- 
danigst og høisommelig at holde og efterleve.

Datum: Fuglsang, den 3’ Oktober 1788.
Hemming H. N. S. Nielsen.

Til Vitterlighed underskriver
Balzar Hansen Jens J. T. S. Thuesen.
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Som det fremgaar af Fæstebrevet, var det en daarlig og for
sømt Gaard, Hemming Nielsen maatte overtage. Men han har 
uden Tvivl været en Mand, der har ejet Bondens Kærlighed til 
Jorden og været i Besiddelse af en Selvstændighed og et Frem
syn, som var ret sjælden blandt den Tids Bønder. Jordfælles
skabet var jo en af de største Hindringer for Fremskridtet inden
for Landbruget, og Statsminister Ove Høgh Guldberg gav derfor 
ved Forordningen af 23. April 1781 Tilladelse til, at enhver kunde 
faa sin Jord særskilt udstykket, naar han tog „fra By til Mark
skel". Det fortælles, at Hemming Nielsen kort efter, at han 
havde overtaget Gaarden, benyttede sig heraf, sammen med 
Sognepræsten, Bjørn Christian Lund, og fik sin Jord udskiftet, 
men da han maatte tage fra Hellested By til Varpelev Mark
skel, blev Marken ca. en Kvartmil lang. Det var dog alligevel en 
stor Fordel at have Jorden samlet og selv kunne bestemme 
Saaning og Høstning, og i de gode Aar omkring Aarhundred- 
skiftet naaede Hemming Nielsen hurtigt frem til en efter den 
Tids Forhold god økonomisk Stilling. At han den 11. April 1811 
blev udnævnt til Kirkeværge tyder da ogsaa paa, at han har været 
en anset Mand.

Hemming Nielsen ombyggede Gaardens Avlsbygninger, og de 
samme Længer staar endnu. Det fortælles, at han en Gang ud
talte, at selv om hans Gaard nedbrændte to Gange, var han 
Mand for at bygge den op paany. Det betød jo meget i den Tid, 
da der ikke var nogen Brandforsikring paa Landet. „Den alminde
lige Brandforsikring for Landbygninger" blev oprettet ved kgl. 
Anordning af 29. Februar 1792, og der gik vel mange Aar, før 
Forsikringen var almindelig for alle Landbrugsbygninger. I de 
for Landbruget ulykkelige Aar efter 1814 gik det dog noget til
bage for Hemming Nielsen i økonomisk Henseende. Fra hans Tid 
findes endnu i Slægten en Bibel med Messingbeslag, trykt 1722 
i Miftions Collegiets Bogtrykkeri i København (Side 803 staar: 
„Hemming Nielsens Bibel, købt i Kjøbenhavn 1807"), en Messing
morter, hvorpaa der paa den ene Side staar Aarstallet 1763 og 
paa den anden Side er indhugget: A. H. P., et udskaaret Egetræs 
Vægskab, som han gav sin Søn Niels Hemmingsen til dennes 
Konfirmation i 1810, en Egetræskiste med Jernbeslag og et Krus 
med Laag af Metal. Dette Krus har sin egen Historie. Det blev 
af Niels Hemmingsen sat i Pant for Saasæd til Gmd. Rasmus 
Larsen, Hellested (Grønlandsforskeren, Dr. Knud Rasmussens 
Oldefader), men det blev aldrig indløst. Da Rasmus Larsens
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Datter Anne Lucie blev gift med Gmd. Peder Jespersen, Helle
sted, førte hun Kruset med til sit nye Hjem, og da deres Datter 
Karen Marie blev gift med Niels Hemmingsens yngste Søn Hem
ming Nielsen, kom Kruset paa den Maade tilbage til Slægten, hvor 
det findes endnu. Endvidere var der en Sennepskværn, som er 
skænket til Køge Museum. Fra mine Drengeaar mindes jeg, at 
denne Kværn laantes ud til Gaardene i Byen, naar der var Gæste
bud. Traktementet bestod i den Tid af Risengrød og Klipfisk, og 
til Fisken skulde der jo en god Del Sennep; thi i den store 
Landsby var der jo mange Deltagere ved Gæstebudene.

Hemming Nielsen døde 30. Marts 1820, og den 22. August 
samme Aar indgik hans Enke Lisbeth Pedersdatter og deres to 
Børn, Datteren Anne Hemmingsdatter, der omkring 1816 var 
blevet gift med afskediget Sergeant Lars Rosted, og Sønnen Niels 
Hemmingsen, følgende Overenskomst i Skifteretten i Store- 
hedinge:

Den 22. August er i Stevns og Faxøe Herreders Ret læst Forening 
af 31. Juli 1820 mellem Hemming Nielsens Enke Lisbeth Pedersdatter 
af Helsted og hendes Børn, Niels Hemmingsen og Ane Hemmings
datter givt med afskediget Sergeant Lars Rosted, i Henseende til 
hvad sidste mod første bør nyde som Arv og Gave efter bemeldte 
deres Forældre. — Foreningen lyder blandt andet paa, at naar 
Gaarden i sin Tid kommer i anden Mands Værge, det er at sige, at 
derpaa vorder udstædt Arvefæsteskøde, hvilket formodes at skee til 
bemeldte Niels Hemmingsen, paastaas af Svogeren Rosted af Gaar
dens Hartkorn at blive udlagt og tildelt som Parcel 1 Td. 4 Skp. 
foruden Huuslodden, som er afsat, hvilket Enken tilligemed hendes 
Søn erklærede ikke at have imod m: m: — Endvidere blev vedtaget 
at L Rosted nyder i Enghaugen 1 Skp. Land eller 1750 Kv.-Alen, der 
agtes anvendt til Tørveskæring hvilket ligeledes bliver at udmaale i 
Lundsmare tilgrændsende Byers fælleds Enghauge, og Gaardmand 
Hans Nielsens Lod; ligeledes blev vedtaget at bemeldte Rosted nyder 
fremdeles saalænge dette Fæste vedvarer omtrent 10 Skp. Land Jord 
til Brug, beliggende ved Siden af den udlagte Huuslod imod derfor 
at erlægge i aarlig Afgift 1 Td. 4 Skp. Byg betalt efter hvert Aars 
Capitelstaxt til Gaardens Beboere. — Disse 10 Skp. Land bliver af 
Gaardens Besidder besørget pløiet og behandlet imod nogen Erstat
ning af 10 Dages Arbejde i Høstens Tid, ligesaa meddeles ham fra 
Gaarden aarlig 4 Læs Tørv samt et Læs Høe til 40 Lispunds Vægt 
m: m:

2) Den 12. December 1820 er i samme Ret læst Arvefæste og 
Skødebrev af 27. November 1820 fra Københavns Universitet til 
Lars Rosted paa et Huus i Hellested med tilliggende Huuslod under 
Abildhøi, hvilken bestaar af 1% Td. Land bedste Jord til Taxten 
24. Den 11. Artikel lyder paa at for alle jorddrottelige Afgivter og
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deres skadesløse Betaling til rette Tider, bliver Universitetet bestan
dig prioriteret i Egendommen med Tilhørende fremfor alle andre 
Kreditorer og Panthavere, dog at denne Fortrinsret ikke gælder læn
gere Tid end for 3 Aars resterende Afgivter.

confereret med Pantebogen.
3) Den 29. August 1826 er i samme Ret læst Skøde af 7. Marts 

1826 fra Lars Rosted til Indsidder Rasmus Larsen paa det Sælgeren, 
i Følge Arvefæste og Skødebrev af 27. November 1820, tinglæst 12. 
December samme Aar, tilhørende Arvefæstehuus med tilliggende 
Jord for Købesummen 232 Rd. 3 Mk. S. og T. Den 6te Post lyder paa, 
at den paa Husets Jord værende gamle Begravelse Maglehøj maa 
Køberen ikke beskadige, men stedse holde den i Hævd og i den Stand 
med Lukke for, som den er ham overleveret.

Horneman.
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DEN FREDLYSTE JÆTTESTUE »MAGLEHØJ« 
VED HELLESTED, STEVNS HERRED

„Maglehøj“ er afpløjet paa alle Sider og saaledes stejlere end 
oprindelig. Det i Højen indesluttede Gravkammer med Gang er der
imod fuldstændig bevaret, og, skønt ikke en af de største Jættestuer, 
er det et smukt Eksempel paa disse for Norden ejendommelige Mindes
mærker. De hidrører fra Midten af den yngre Stenalder, der falder 
i første Halvdel af det 2. Aartusinde før Kristi Fødsel. De have saa
ledes en Ælde af ca. 3500 Aar.

Jættestuen blev aabnet 1823, hvorved der fremkom en Del Flint- 
redskaber og Vaaben, som indsendtes til Nationalmusæet; baade i 
Kammeret og i Gangen fandtes der Skelotrester af de gravlagte. I 1891 
fredlystes Højen og Jættestuen, under Tilsyn af Nationalmuseet paa 
Statens Vegne, for at Mindesmærket skal henligge uskadt og sikret i 
kommende Tider.

Oldtidsmindet anbefales til de besøgendes Værn og Omhu. Man 
bedes indtrængende ikke at henkaste noget i Stuen eller gøre Uorden, 
ikke at sode Stenene med Lys eller Tændstikker, ikke rykke ved eller 
borttage de mindre Sten i Stuens Loft og Sider, ikke grave i Gulvet 
eller paa anden Maade volde Fortræd. Enhver Forstyrrelse af Ste
nenes Leje kan medføre Fare for Sammenstyrtning.

Nationalmuseet bedes snarest underrettet om enhver Mangel eller 
Beskadigelse ved Mindesmærket. Stuen kan dog være bleven brøst- 
fældig uden Nationalmuseets Vidende; Adgangen sker derfor paa de 
besøgendes eget Ansvar.

Nationalmuseet.

Niels Hemmingsen, der som Gammelmands Søn fritoges for 
at være Soldat, blev 1819 gift med Dorthe Sørensdatter. Hun var 
en Datter af Gaardmand Søren Andersen, Lille Taarnby. Denne 
By hørte under Grevskabet Bregentved, og Dorthe var derfor som 
ung Pige med til at udføre Hoveriarbejde paa Tryggevælde. 
Hoveri, hed det jo, var Dags Arbejde, og derfor blev Folkene i 
Haarlev Kro til Aften, selvom de var blevet færdige tidligere 
paa Dagen. Da Hovedlandevejen fra Køge til Vordingborg 
blev anlagt, blev en Del af Arbejdet udført som Pligtarbejde, og 
Dorthe fortalte, at hun havde været med til at køre Jord til 
at fylde den store Slugt med, der er ved Hovedlandevejen mel
lem Amtsvejen fra Dalby til Amtsvejen fra Bregentved. Det 
var jo en lang Vej at tage paa Arbejde og en anden Form for 
Vejarbejde end i Nutiden.

Hemming Nielsens Enke døde 1826, og Sønnen Niels Hem
mingsen overtog derefter Gaarden i Arvefæste fra Universitetet. 
Skødet er dog først underskrevet 8. Maj 1828. Afskrift af 
dette Dokument følger nedenstaaende.
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ARVEFÆSTE* OG SKIØDEBREV 
for

NIELS HEMMINGSEN
paa Universitetets Gaard, »Abildhøigaarden« kaldet 

i Helsted Sogn og Bye, Præstø Amt.
Staaende for Matrikuls Hartkorn, Ager og Eng 10 Tdr. 3 Skpr. 2 Fkr. 2 Alb., 

bestaaende af 7112/i4 Tdr. Land til 14,000 □ Alen, som efter foregaaende
Taxation er ansat til 54 Tdr. Land til Taxten 24.

Vi underskrevne Rektor og Professores ved Kongelige Universitet 
i Kjøbenhavn, giøre vitterligt, at vi paa Grund af de Kongelige An
ordninger, samt i et velment og til almindeligt Nytte sigtende Øjemed 
ganske og aldeles have skiødet og afhandlet, ligesom vi hermed skiøde 
og afhænde fra det Kongelige Universitet i Kiøbenhavn til Niels Hem- 
mingsen og hans Arvinger den i Præstø Amt beliggende og af hans 
afdøde Fader Hemming Nielsen til ham i Fæste havte Gaard i Hel
sted Sogn og Helsted Bye, Abildhøigaard kaldet, af Hartkorn Ager og 
Eng 10 Tdr. 3 Skp. 2 Fdkr. 2 Alb. og Skovskyld „ Tdr. „ Skpr. „ Fdkr. 
„ Alb. med al dens rette Tilliggende efter den lovlig fuldførte Ud
skiftning og Fordeling, samt vedhæftede Copi-Kort, som er over
ensstemmende med den for Godset indrettede og i Arkivet værende 
Grændseprotokoll, alt til evindelig Arv og Ejendom for bemeldte Niels 
Hemmingsen samt hans Arvinger og Efterkommere og for enhver, 
som’ han eller de i Kraft af den ham herved meddelte Eiendomsret, 
maatte finde for godt at overdrage denne hans Gaard og Eiendom, 
dog paa følgende Vilkaar:

1ste Artikel.
Bemeldte Niels Hemmingsen og enhver efterkommende Gaardens 

Eier maa besidde, beholde og bruge denne Gaard med alt dens rette 
Tilliggende, som en urykkelig Eiendom, for sig, Arvinger og efter
kommende Eiere, og derpaa ubehindret og frit giøre alle de Anlæg 
og Indretninger, som han eller de til sine og Efterkommeres Fordel, 
bedst veed, vil og kan, saasom at opelske Frugttræer i Haven og Mar
ken, eller anden Slags Træer, enten enkelte eller i større Stræknin
ger, Over- eller Underskov af hvad Navn nævnes kan, og skal det 
staa ham og efterkommende Eiere frit for at benytte sig af alt saa- 
dant i Overensstemmelse med de Kongelige Anordninger, uden an
den Indskrænkning, end den, som Universitetets forbeholdte Ret til 
Afgivt, og Sikkerheden for samme medfører, samt at fiske i de 
Damme og Vandstæder, som nu maatte findes, eller herefter til 
Fiskeri kunne indrettes inden Gaardens Grænser, uden at blive 
af Universitetet i noget Tilfælde sat i større Afgivt, end herefter 
foreskrevet staar.

2 den Artikel bortfalder.
3 die Artikel.

Efter sex Aars Forløb fra dette Skødes Tinglæsnings Dato skal 
det være denne Gaards Ejer og Efterkommere tilladt paa den i de
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Kongelige Anordninger, i Særdeleshed i Forordningerne af 25de Juni 
1810 og 3die December 1819, fastsatte Maade at dele samme med til
hørende Ejendomme i tvende eller flere Dele, og deraf at afhænde 
een eller flere Parter, til hvem det maatte være, hvorved det dog efter 
den sidstnævnte Anordning bør iagttages at Gaardens tilbageblivende 
Hovedjordlod aldrig bliver mindre end paa 20 Tønder Land af bedste 
Jord til Taxten 24, eller nogen af de andre Lodder mindre, end 1% 
Tønde Land til bemeldte Taxt, ligesom ogsaa Anordningernes øvrige 
Bestemmelser om Udstykningsforretningens Approbation af det 
Kongelige Rentekammer, Jordloddens Bebyggelse, Afsætning i regel
mæssige Figurer med videre, bliver paa det nøjagtigste at efterleve. 
— Heller ikke maa den til Hovedparcellen hørende Jord lægges til 
nogen anden Gaard, men Hovedparcellen skal stedse forblive en sær
skilt og fri Ejendomsgaard. Imidlertid maa hverken den hele Gaard 
éller nogen Del af samme, ved Afhændelse i levende Live overdrages 
til en ny Brugers Ejendomsbesiddelse førend det nye Skøde- dg 
Adkomstbrev er paa Anordningsmæssig Maade tinglæst og proto- 
colleret, efter at være af Consistorium paategnet, saaledes som den 
4de og 9de Artikel herefter bestemmer, med mindre udtrykkeligt, 
skriftlig Samtykke forud, skulde af Consistorium, paa Grund af 
særdeles Omstændigheder, være meddelt den afhændende Arve
fæster til at sætte Erhververen af Gaarden eller nogen Del af sam
mes Tilliggende, i Bes. af, hvad der til ham ved en efter Forord
ningen af Onde Juni 1772 tinglæst Afhændelseskontrakt er afstaaet. 
uagtet formeligt Arvefæsteskiøde ikke endnu til ham er udstedt, og 
heller ikke den Universitetet tilkommende Recognition betalt. I Til
fælde af, at nogen Arvefæster desuagtet skulde tillade sig, enten til 
Opfyldelse af nogen ikke lovligen tinglæst Afhændelsescontrakt eller 
efter en saadan tinglæst Kontrakt, men uden Consistorie Samtykke, 
at overdrage Gaardens, eller nogen afstaaet Jordlods, Besiddelse; da 
skal saadan Fremgangsmaade være aldeles ugyldig, omendskiøndt 
Gaarden til den Tiid maatte være frigivet alle Restancer og ligesom 
et paa Universitetets Vegne nedlagt Forbud imod saadan ulovlig 
Overdragelse eller Besiddelsestagelse eller dennes Stiftelses Paastand 
om, at Kiøberen skal fravige Gaardens, eller den enkelte Jordlods, 
Besiddelse og Brug, saafremt han efter Kontrakten med Arvefæste
ren allerede maatte have opnaaet samme, skal uvægerligen tages til 
Følge, naar Universitetet skulde vælge en saadan Fremgangsmaade, 
saaledes skal paa den 2den Side, eller naar Universitetets Tarv ikke 
skulde medføre, at det passende bliver omstødt og erklæret ugyldigt 
af rette vedkommende paa bemeldte Stiftelses Vegne, saavel Kiøberen 
som Sælgeren i et saadant Tilfælde være underkastet det samme 
Ansvar, som efter den følgende syvende Artikel finder Sted, naar 
nogen med Restance befæstet Gaard eller Parcel enten ganske eller 
for en Del er afhændet.

4de Artikel.
Saafremt Gaardens Ejer maatte finde for godt, efter den i fore- 

gaaende Artikel givne Tilladelse, til Ejendom at afhænde nogen liden
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eller stor Deel af Gaardens Jordlod, da bør han med Stykkets Op- 
maaling og Brugning til Hartkorn forholde sig efter Forordningerne 
af 25de Juni 1810 og 3die December 1819. Den der befalede For
retning af en Land Inspectuer, tilligemed Aftegningen paa Skøde- 
Kortet over det Stykke, hvilket han vil afhænde, skal indsendes til 
Consistorium, der lader samme indføre i den i Archivet beständigen 
forblivende Grændseprotocoll.

Endvidere bliver at iagttage:
1. At aldeles intet Fællesskab herved paa nye maa indføres,
2. at alle Skatter, Afgivter og Rettigheder altiid følge med Jorden, og 

fæster paa enhver Part i Forhold til det Hartkorn, hvortil samme 
bliver ansat,

3. at Hovedloddens Ejer i alle Tilfælde bliver ansvarlig for, at de 
Kongelige og andre Rejser, som efter det følgende skulde udredes 
af den hele Gaard, paa hvilken dette Skøde er udfærdiget, blive 
paa behørig Tiid og Maade forrettede, Saa bør og de paa Gaarden 
hæftende mindre Udgivter og Byrder alene af Hovedloddens Ejer 
erlægges, imod Regres til Afbyggeren. Iligemaade skal han alene 
levere Fourage for hele Gaardens Hartkorn, imod igen at hæve 
Afbyggerens Andeel, og skal det fornødne i Henseende til det om
meldte Ansvar for Rejser, Fourage m. v. i ethvert Skøde, som en 
Gaards Ejer i Tiden udsteder paa enkelte Dele af sin Lod, med 
tydelige Ord saa nøje bestemmes, at al Anledning til Tvistigheder 
derom i Fremtiden kan forebygges. Derfor maa heller intet Skøde, 
hvorved noget Jordsmon afhændes fra Gaarden, anses for gyl
digt, forinden Consistorium har paategnet det nye Skøde paa den 
afhændede Del af Gaarden, hvorfor til Universitetets Kasse skal 
i Recognition betales 1 Rbdl. Sølv af hver Tønde Land paa 14,000 
quadrat Alen indtil de første 10 Tdr. Land, og af det, som over
stiger disse 10 Tdr. Land, fire Mark Sølv af hver Tønde Land.

5te Artikel.
Af denne Gaard og dens Hartkorn tilsvarer Arvefæsteren, som 

Ejer, Hæftelsen tal Nationalbanken og den aarlige Bankrente, samt 
erlægger alle Kongelige ordinaire og extraordinaire Skatter og Af
givter, som enten ere eller herefter vorde allernaadigst paabuden, 
uden nogen Undtagelse

6te Artikel.
Af denne Gaard erlægger nuværende og tilkommende Ejere 

aarlig i jorddrotlig Afgivt, fra 1ste Maj 1826 at regne:
Rug 13 Tdr. 6 Skpr. „ Fdkr.
Byg 13 - 6 -
Havre 13 - 6 - „
Penge ........................................... „ Rbd. 12 Sk. Sølv.

Kornvarerne leveres ikke in natura, men betales med Penge efter 
Siællands Stifts Capitelstaxt for det Aars Afgrøde, for hvilket Arve
fæsteafgiften skal svares. Denne Afgivt skal erlægges paa Univerai-
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tets Contoiret i Kiøbenhavn, eller til Godsets Forvalter, saafremt, 
til Lettelse for Afgivtyderne, saadan Forordning af Betalingsstædet 
skulde blive indført, og den forfalder til Betaling i tre forskellige 
Terminer, nemlig til 1ste September, 1ste Januar og 1ste Mali, saa- 
ledes, at til de to førstnævnte Terminer hver Gang en Trediedel af 
Arvefæste-Afgivtens ovennævnte Beløb i Korn erlægges med Penge 
efter den Kapitelstaxt, som sidst er bekiendtgiort, men i den tredie 
Termin efterskydes det Øvrige af det Pengebeløb, som den oven
nævnte Afgivt af 136/8 Td. Rug, 136/8 Td. Byg og 136/8 Td. Havre for 
det forbigangne Aar, befindes at udgiøre, naar den beregnes efter 
den nye, for det afvigte Aars Afgrøde satte Kapitelstaxt. Følgelig 
erlægges i den tredie Termin alt det, som, efter at de i 2de fore- 
gaaende Terminer forfaldne Afdrag paa foranførte Maade ere 
erlagte, endnu mangler i den hele, efter den nye Kapitelstaxt for 
det forløbne Afgivtsaars Afgrøde beregnede Kornafgivt, og derfor 
den hele i Penge fastsatte Aarlige Afgivt, som ovenfor er nævnt. 
Saafremt imidlertid nogen Arvefæster i Afgivtsaarets Løb til sin 
Beqvemmelighed vil, førénd de fornævnte Terminer, erlægge Afdrag 
paa den Afgivt, der i disse for samme Aar skal svares, da vil saa- 
danne Afdrag ogsaa blive modtagne paa fornævnte Betalingsstæd, 
uden for Terminerne.

Syvende Artikel.
For alle jorddrotlige Afgivter og dens skadesløse Betaling til 

rette Tider bliver Universitetet beständigen, næstefter de Kongelige 
Skatter, prioriteret i Gaarden og al dens Tilhørende, hvorved för
staas ej allene Gaardens Bygninger og dens Jorder, men ogsaa den 
paa disse voxende eller deraf indavlede Sæd og Foering, saavelsom 
ogsaa al til Gaardens fulde og forsvarlige Drift henhørende Besæt
ning af Heste, Qvæg og andre Kreaturer og Inventarium af Vogne, 
Plove, Harver, samt alle andre Avlsredskaber, af hvad Navn nævnes 
kan, som til Gaarden ere anskaffede. Denne .Universitetets For
trinsret for alle jorddrotlige Rettigheder og Afgivter, fremfor alle 
andre Kreditorer og Panthavere, af hvad Beskaffenhed og Oprin
delse dens Fordring eller Panteforskrivning endog maatte være, 
skal imidlertid ikke med Tilsidesættelse af andre lovlige Fordringer 
gælde for længere Tiid, end for 3 Aars resterende Afgivter. —

Saa skal heller ikke nogen Fæste, Leje, Aftægts, eller anden 
Kontrakt, af hvad Navn nævnes kan, i nogen Maade være til Hinder 
for Universitetets Afgivtseiendom og Panteret. Følgelig skal ingen 
Afhændelser enten af den hele Gaard, eller nogen Deel eller Rettig
hed, og iligemaade ingen Overdragelse til Besiddelse, hvad enten det 
er af den hele Gaard, eller af en Del af samme, i Tilfælde af, at 
Gaarden er behæftet med Restance, kunne skee,« uden udtrykkeligt 
Samtykke fra Universitetets overordnede Bestyrelse; hvori det ikke 
skal giøre nogen Forskjel, om det er blevet Arvefæsteren bevilget 
at udstæde Obligation for bemeldte Restance, eller disse allene ere 
betryggede ved den Panteret for de 3 sidste Aars forfaldne Afgivter, 
som her ere forbeholdet Universitetet.
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Men hvis nogen Overdragelse af en saadan, med Restance be
tynget Gaard, eller af nogen dens Deel eller tilhørende Rettig
hed imod dette Skødebrevs Indhold nogensinde skulde blive fore
taget, da skal saadan Overdragelse, forsaavidt Universitetet maatte 
finde sig foranlediget til at paastaa dens Ugyldighed, være uefterret
telig i enhver Henseende, og aldeles uden Rets-Kraft til at hiemle 
Arvefæsterens Medcontrahent enten Eiendom, eller Besiddelse, eller 
Brug af Arvefæstegaarden eller nogen Deel af samme; hvorimod for
nævnte Stiftelse er beføiet til at giøre sin Ret giældende, ved 
ethvert lovformeligt Middel, som dertil anses tjenligt, f. Ex. Forbud 
imod Overdragelsen eller imod Besiddelsestagelsen, som bliver for
kyndt Arvefæsteren, af Godsets Forvalter, Arrest i dets Gods, hvor- 
paa Restance hviler, med videre. — Imidlertid skal den Bruger af 
Gaardens Jord, eller af den afhændede Deel af samme, som maatte 
være kommet i Besiddelse heraf, ifølge nogen af en Arvefæster, 
imod dette Skødebrevs Bestemmelser, afsluttet Kontract, dog, saa- 
fremt og forsaavidt Univeristetet maatte finde for godt at holde sig 
til ham for Afgivten, tilsvare samme for sin Besiddelsestiid. Lige
ledes skal den Arvefæster, som ulovligen har foretaget saadan 
Overdragelse enten af den hele Gaard, hvorpaa Arvefæsteskøde ere 
ham meddelt, eller af nogen Deel af samme, være pligtig til at 
tilsvare Restancens hele Beløb, dersom Universitetet enten ganske 
eller til Dels vil holde sig til ham for samme. Denne Arvefæsterens 
Forpligtelse angaar ikke allene Beløbet af de Restancer, der fra 
hans egen Besiddelsestiid maatte være tilbage, og til hvis Betaling 
Universitetet, saafremt det ikke vil omstøde den passerede Afhæn
delse, skal være berettiget til at nyde Udlæg i den Aftægt, som han 
maatte ved Gaardens Salg have betinget sig; men ogsaa de Arve- 
fæsteafgivter, hvilke af Gaarden eller sammes afhændede Deel skulde 
hæves for den senere Tiid.

I Sælgerens sidstnævnte Forpligtelse tilligemed Kiøberen skal 
det aldeles ikke giøre nogen Forandring hvad der ved Afhændelses 
Kontracten uden udtrykkelig Approbation af Stiftelsens overordnede 
Bestyrelse maatte være bestemt, enten i Henseende til Restancens 
Overtagelse, eller til Aftægtssvarelse eller i andre nævnlige Maader;

I øvrigt falder det af sig selv, at dette Skiøde, saavelsom ethvert 
andet, som paa denne Ga-ards mindre eller større Deele maatte blive 
udstædt, strax ifølge Loven skal læses til Tinge og i Panteprotocollen 
indføres, til Sikkerhed og Underretning for alle Vedkommende; 
ligesom ogsaa, at ethvert Afhændelses-Document paa den hele Gaard 
eller nogen Deel af sammes Tilliggende, skal indeholde alle de Be
stemmelser som nærværende Skiøde foreskriver angaaende de jord- 
drotlige Rettigheder og fornemmelig den aarlige Afgivts Betaling, 
om Universitetets Fortrinsret for samme, og Afgivtsrettighedens 
Virkninger i Tilfælde af Restancens Paadragelse, Udstykning eller 
anden Afhændelse, og endelig om Bygningernes Assurance i Brand
kassen, for at derom i Fremtiden aldeles ingen Tvivl eller Uvished 
skal finde Stæd. —
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8de Artikel.
Denne Gaards Ejer skal fremdeles erlægge sin Andel af Delin

kventpenge, Doctorgage, Dommerkorn, Mestermandspenge med videre, 
som er, eller herefter maatte blive lignet paa Hartkornet. Ligeledes 
haver han at forrette alle de det Offentlige vedkommende Reiser og 
Arbeider, som paalægges og forrettes af andre Godsers Bønder. —

9de Artikel.
Saafremt denne Gaard, eller nogen Deel deraf, ved Dødsfald, 

Salg eller paa anden Maade overgaar til nogen nye Ejer, da betaler 
Erhververen, ved enhver saadan Forandring, til Universitetet en 
Recognition efter den Kapitelstaxt, som er bekiendtgiort sidst, førend 
Forandringen skeer, med een Tønde Byg af hver Tønde Hartkorn, 
som ovegaar til en nye Ejer, enten dette saa er Tilfældet med den 
samlede Gaard eller med Hovedlodden, eller med andre Parceller, 
derimod bliver ingen anden Indfæstning eller Huusbondhold at 
erlægge i saadant Tilfælde. Paa Grund af denne Universitetets Ret 
til Recognition ved Ejendomsforandring, maa intet Skiøde eller 
Skiftebrev, hvorved denne Ejendom, eller nogen Deel af samme 
afhændes eller udlægges enten for Giæld, eller Arv til Andre, end 
allene til Universitetet selv, hvis dette skulde blive Tilfældet, heller 
ikke nogen anden Indførselsforretning, end den Universitetet selv 
maatte have seet sig nødsaget til at erhverve, antages til Tinglæsning 
eller Protocollation ved Retten, førend samme er paategnet af Consi- 
storium med Attest om at ovenmeldte Recognition rigtigen er betalt.

10de Artikel.
Med Arvefølgen til denne Gaard saavelsom med dens Over

dragelse ved Testamente skal forholdes paa samme Maade, som for 
alle andre Selveierbøndergaarde i Danmark allernaadigst er anordnet 
eller herefter anordnes.

Ilte Artikel.
Herligheden til denne Gaard med Sigt- og Sagefald samt Skifte- 

jurisdiction og hvad dermed staar i Forbindelse, saasom Overformyn
deri, Forlovspenge o. s. v., forbeholdes Universitetet; og i Tilfælde 
af at myndige og nærværende Arvinger selv imellem sig skifte og 
dele, bør dog Skifteforretning skriftlig forfattes og forevises Consi- 
storii, for at der kan paases saavel den Kongelige Kasse som Univer
sitetets Rettigheder, hvilke, i Henseende til falden Arv, kunde have 
Stæd. —

12te Artikel.
Ligesom de ved Gaarden nu opførte Bygninger allerede ere assu

rerede i Brandkassen, saa skulle og alle de Bygninger, som i Tiden, 
enten paa Gaardens egen Grund, eller af Afbyggerne, maatte blive 
opførte, ligeledes af Ejerne assureres i Brandkassen, saasnart Byg
ningerne ere færdige, og Assurancepolicerne derefter betimeligen 
fornyes, saa at samtlige Bygninger paa den i dette Skiøde omhandlede
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Grundejendom stedse ere forsikrede i Brandkassen. Den udstædte 
Policie skulle hver Gang forevises Consistorium, og med Forevis
nings Paategning forsynes uden Betaling. De med Assurancen, Taxa- 
tionerne m. v., forbundne Udgivter skulle udredes af Bygningernes 
Ejere. —

13de Artikel.
Den Underskov og de Træstød, som befindes inden Gaardens 

Enemærker, maa tilhøre nuværende og de tilkommende Ejere, saa 
at de, uden foregaaende Udviisning deraf, maa benytte sig ligesaa- 
fuldt, som af de Træer, som herefter blive plantede og opelskede paa 
Gaardens Grund.

14de Artikel.
Af de paa Gaardens Grund værende Tørvemoser maa nu værende 

og de tilkommende Ejere ubehindret og uden foregaaende Udviisning 
benytte sig, naar han og de, til sin og Efterslægtens Fordeel, iagttage 
saadan Forsynlighed med Tørvens Skiæring, Tørvegravens Opfyld
ning og Planering, som Forordningen af 18de April 1781 for de 
Kongen tilhørende Tørvemoser har bestemt.

15de Artikel.
Saafremt af denne Gaards Jorder er udlagt Huuslod til een eller 

flere Huusmænd, da maa ikke nægtes denne eller disse, den dertil 
førende Vej, om samme endog skulde være afsat inden Gaardens 
Grændser og over dens Jorder. Af saadanne til Huuslod afgivne 
Jorder nyder Gaardens Ejer aarlig 4 Rbdl. Sølv, hvilken Pengeafgivt 
skal betales af Huusmanden til Godsets Forvalter, og, sammes Beløb 
igien godtgiøres Gaardens Ejer i de Kongelige Skatter. Universitetet 
forbeholdes fuldkommen Ejendomsret og fri Raadighed saavel over 
Huuset som over Jorden. Men saafremt den til Huuslod bestemte Jord 
ikke af Huusmanden er taget i Besiddelse, tillades det Gaardens Ejer, 
indtil dette kan skee, at benytte sig af samme Jord, i hvilken Tiid 
den ovenmeldte Godtgiørelse da bortfalder. —

Alle af Huusmandsjorden gaaende Kongelige Skatter, og Natural 
Afgivter, samt Kongereiser, m. m. erlægger og udreder Gaardens 
Ejer, eller hvis lovmæssig Udstykning i sin Tid skulde blive iværk
sat, da den Ejer af en Deel af Gaardens nuværende Grund og Til
liggende, som er berettiget til ovennævnte Godtgiørelse; men alle 
personlige Skatter betaler Huusmanden umiddelbart til Godsets For
valter, og opfylder selv de Pligter, som maatte vorde ham paalagte 
i Henseende til Kirke, Skole, Skolelærer, m. v. saaledes at Gaardens 
Ejer paa ingen Maade derfor bliver ansvarlig. —

Disse ere de Rettigheder og Pligter, under hvilke denne Gaard 
med tilliggende Jorder til den nærværende og de efterkommende 
Ejere ved dette Arvefæste og Skiødebrev overdrages, og haver Gaar
dens nuværende og tilkommende Ejer og Ejere, samt Afbyggeren, 
om nogen derpaa maatte blive, ubrødeligen at efterkomme de fore
skrevne og indgaaede Betingelser, uden nogen Undtagelse i mindste 
Maade. —
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Dets til Bekræftelse under Universitetets Segl og sædvanlige 
Underskrift.

Kiøbenhavn, den 8de Mai 1828.
Müller.

d: A: Universitetets
M. H. Bornemann.

L. S. Referendarius Consistorii
Werlauff.

Secretarius Consistorii
Niels Hemmingsen blev dog ikke gammel i Gaarde som Selv

ejer. Det var allerede gaaet tilbage med Velstanden, medens 
Hemming Nielsen levede, og da de for Landbruget vanskelige 
Kaar kom under den store Landbrugskrise 1818—28 og følgende 
Aar, savnede Niels Hemmingsen Kræfter til at ride Stormen 
af, og det gik ham som saa mange andre Selvejere i de Aar. 
Han kunde ikke klare sine Forpligtelser til at betale Skatter og Af
gifter, og i 1831 blev Gaarden sat til Tvangsauktion. Et gammelt 
Ord siger, at „Naar Nøden er størst, er Hjælpen næst", og dette 
slog i hvert Fald til ved denne Lejlighed, idet Sognepræsten 
Johan Wilhelm West, der havde været Huslærer paa Bregen- 
tved, Degnen Pahff og Gmd. Ole Madsen, Hellested (Bedste
fader til Gaardejer Ole Larsen, Hellested), der stod højt an- 
skrevet hos Lensgreve A. W. Moltke for sit udmærkede Have
brug, tog ned til Bregentved og formaaede Greven til at købe 
Gaarden og give Niels Hemmingsen den i Fæste paa Livstid. 
Men det var i sidste Øjeblik, at Hjælpen kom. Det fortælles, 
at gamle Godsforvalter Permin, der dengang var ung Skriver 
paa Godskontoret, for at komme tidsnok til at standse Auktionen, 
red en Hest saa stærkt, at den styrtede ved Store Linde. Ved 
Grev A. W. Moltkes Køb af Gaarden reddedes Familien fra at blive 
helt ruineret, og det glemte den aldrig. Jeg mindes endnu, hvor 
bevæget min Fader blev, naar han fortalte om Grev A. W. 
Moltke og om den store Fest, der var paa Bregentved, da den 
smukke Mindestøtte for Lensgreven afsløredes endnu medens 
han levede, og hvor han udtalte, at hvad han ikke naaede at faa 
udrettet til Lykke og Fremgang for Bondestanden paa Bregen
tved Gods, vilde hans Søn, der stod ved hans Side, fortsætte 
med. Den nulevende Slægt véd, at dette Løfte paa en smuk 
Maade er blevet indfriet baade af Sønnen, Lensgreve Fr. G. J. 
Moltke og Sønnesønnen den nuværende Lensgreve Frederik 
Moltke.
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Fra dette Gaardsalg er følgende Dokumenter:

KJØBE.CONTRACT
Imellem undertegnede Adam Wilhelm Greve af Moltke, til Grev

skabet Bregentved, Geheime-, Stats- og Finants-Minister, Storkors af 
Dannebrogen og Dannebrogsmand, p. p., som Kjøber, og Niels Hem
mingsen, Arvefæste-Eier af Universitetsgaarden, Abildhøigaarden 
kaldet, i Helsted Bye og Sogn, Præstø Amt, som Sælger.

1.
Jeg A: V: Greve af Moltke, til Grevskabet Bregentved, afkjøber 

Niels Hemmingsen den ham, efter Arvefæsteskjøde af 8de Maii 1828, 
tilhørende Universitetsgaard, Abildhøigaard kaldet, i Helsted Bye 
og Sogn, Præstø Amt, med tilhørende Bygninger og Jorder, der staar 
for Hartkorn Ager og Eng = 10 Tdr: 3 Skpr: 2 Fdk: 2 Alb:, og skal 
indeholde = 7112/u Tønder Land, å 14,000 quadrat Alen, efter 
Taxation ansat til 54 Tønder Land, til Taxten 24; med alt dens rette 
Tilliggende, samt de Herligheder og Rettigheder den tilhører, uden 
nogen Undtagelse; alt saaledes som samme ved bemeldte Arvefæste
skjøde fra det Kongelige Universitet i Kjøbenhavn er overdraget 
til Niels Hemmingsen; tilligemed den behørige Besætning af Heste, 
samt Inventarium af Vogne, Plouge, Harver, Tromle, (Slæder og Sele- 
tøi, Sæde- og Fødekorn, som til Gaardens -fulde og forsvarlige Drivt 
er fornøden; og som ved en lovlig Syns- og Taxationsforretning, 
i Overensstemmelse med Forordningen af 8de Junii 1787, nærmere 
bestemmes.

Ligesom Niels Hemmingsen saaledes sælger og overdrager mig 
bemeldte Universitetsgaard med alt hvad den med Rette tilhører, 
saa skal han og hjemle mig denne ArvefæsteEiendom aldeles uibe- 
skaaret, saaledes som den ved Arvefæsteskjødet fra Universitetet og 
derved hæftede Copie-Kort er ham overdraget, fri for hver Mands 
Paatale; og navnlig i Henseende til den i Tinglæsnings-Paategnin- 
gen af 20de April 1830, paa Arvefæsteskjødet, anmeldte Forening 
af 31te Julii 1820, med afskediget Sergeant Lars Rosted; saa at 
samme ikke kommer mig eller efterkommende Eiere af denne Gaard 
til Præjudits i navnlig Maade, og at intet videre fragaar af Gaar
dens Lod, end den i ovennævnte Paategning anmeldte Huuslod, som 
allerede, tilligemed et Huus, ved Arvefæsteskjøde af 27de Novem
ber 1820, fra Universitetet er overdraget til bemeldte Lars Rosted, 
og igen fra ham efter Skjøde af 7de Martii 1826, til Rasmus Lar
sen. løvrigt meddeler Niels Hemmingsen mig ufortøvet lovligt 
Skjøde paa denne Eiendom, vedhæftet ommeldte Arvefæsteskjøde 
fra Universitetet til ham, samt Synsforretning over Besætning og 
Inventarium med videre, som med samme tillige overdrages mig.

2.
Derimod forbinder jeg mig til, ligesom jeg allerede har ladet 

contant udbetale til Niels Hemmingsen iden ham for bemeldte Eiendom 
samt Besætning og Inventarium medvidere, accorderede Kjøbesum =
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1083 Rbdlr. 62 Sk. S: og T:, skriver Et Tusinde, Tre og Fiirsindstyve 
Rigsbankdaler 62 Skilling i Sedler og Tegn, ei alene at svare og 
præstere alle Kongelige Skatter og offenlige Afgivter, samt de jord- 
drottelige Rettigheder af denne Gaard med tilliggende Jorder og der- 
paa hvilende Hartkorn, og navnlig den aarlige Afgivt til Universite
tet efter Arvefæsteskj ødets 6te Artikel nemlig: 15 Tønder 3 Skjep
per Rug, 15 Tønder 3 Skjepper Byg og 15 Tønder 3 Skjepper Havre, 
betalt efter hvert Aars Capitelstaxt, samt Penge = 3 Mk: 5 Skill: 
Sølv; saavelsom og at efterkomme og opfylde alt hvad der efter be
meldte Arvefæsteskjøde, i dets enkelte Artikler som i det Hele, for 
øvrigt paaligger denne Gaards Eier; Alt fra 1ste Maii 1831 at regne; 
ligesom og at udrede alle med Gaardens Overdragelse til mig for
bundne Omkostninger, indbegrebet den Recognition som til Universi
tetet skal erlægges; men endog, fra bemeldte Tid af, igjen at over
drage bemeldte Gaard med dens Jorder, Besætning og Inventarium, 
med videre, til Sælgeren Niels Hemmingsen, i simpelt Fæste paa 
Livstid, uden at han deraf skal svare nogen Indfæstningspenge; naar 
han indgaar de Fæstevilkaar som derom nærmere bestemmes, samt 
modtager og opfylder samme.

3.
Jeg Niels Hemmingsen, som Arvefæsteeier af tdlnævnte Universi- 

tetsgaard i Helsted, sælger og afhænder samme med tilliggende 
Jorder, samt alle de Rettigheder og Herligheder hvormed den til mig 
er overdraget ved anførte Arvefæste- og Sk jødebrev fra det Konge
lige Universitet i Kjøbenhavn, af 8de Maii 1828, tilligemed Besæt
ning og Inventarium, Sæde- og Fødekorn som udfordres til Gaardens 
fulde og forsvarlige Drivt, efter lovlig Synsforretning, til Hans høi- 
grevelige Excellence, Hr. Geheime- Stats- og Finants-Minister Greve 
A: W: Moltke til Grevkabet Bregentved, for den Summa = 1083 
Rbd. 62 Sk., skriver Et Tusinde, Tre og Fiirsindstyve Rigsbankdaler 
62 Skilling i Sedler og Tegn; alt paa de Vilkaar som i 1ste og 2den 
Post heri er bestemt, og navnlig, at den høie Kjøber opfylder alle 
de Forpligtelser der paaligger Gaardens Eier, efter det mig fra 
Universitetet meddelte Arvefæsteskjøde, samt igjen overdrager mig 
Gaarden i simpelt Fæste paa Livstid, som i 2den Post er ommeldt. 
Og da den høie Kjøber har ladet mig contant udibetale fornævnte 
Kjøbesum, saa forpligter jeg mig til, ufortøvet at udstæde lovligt 
Skjøde til høibemeldte Herre paa denne Eiendom, og at hjemle ham 
samme, med al den Ret, hvormed den til mig ved Arvefæsteskjødet 
fra Universitetet er overdraget, fri for hver Mands Paatale i alle 
Maader.

At denne Contract saaledes frivilligt er oprettet og indgaaet, 
bekræftes med begge Contrahenteres Underskrivt og Forsegling, samt 
med 2de Mænds Underskrivt til Vitterlighed.

Bregentved og Helsted, den 30te Juni 1831.
A: W: Moltke. Niels Hemmingsen.

Til Vitterlighed.
F: W: Pfaff. O: H: L: Permin.
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SKØDE. OG FÆSTEBREV
Jeg underskrevne Niels Hemmingsen, tilstaar og herved vitter- 

liggjør, at jeg, i Følge Kjøbecontract af 30te Juni dette Aar, har 
solgt og overdraget, ligesom jeg ved dette mit Arvefæsteskjøde sæl
ger og tilskjøder Hans Højgrevelige Excellence Herr Geheime- Stats- 
og Finantsminister Adam Wilhelm Greve af Moltke til Grevskabet 
Bregentved, Storkors af Dannebrogen og Dannebrogsmand, p. p., den 
af mig paaboende, og efter herved følgende Arvefæste- og Skjøde-Brev 
fra det Kongelige Universitet i Kjøbenhavn af 8de Maii 1828, mig 
tilhørende Universitetsgaard, Abildhøigaard kaldet, i Helsted Bye 
og Sogn, Præstøe Amt, med dens tilhørende Bygninger, og til
liggende Jorder, hvilke skal indeholde = 7112/i4 Tønder Land, å 14,000 
quadrat Alen, efter Taxation ansat til 54 Tønder Land til Taxten 24, 
og som staar for Hartkorn Ager og Eng 10 Tønder 3 Skjepper 2 Fjer
dingkar 2 Album med alt dens rette Tilliggende, samt alle de Her
ligheder og Rettigheder den tilhører, uden nogen Undtagelse; Alt 
saaledes som samme ved bemeldte Arvefæsteskjøde med derved 
hæftede Copie-Kort, fra det Kongelige Universitet i Kjøbenhavn er 
mig overdragen; tilligemed den behørige Besætning af Heste, samt 
Inventarium af Vogne, Plouge, Harver, Tromler, Slæder og Seletøi; 
Sæde- og Fødekorn, som til Gaardens fulde og forsvarlige Drivt er 
fornøden, og som i den derover i Overensstemmelse med Forordnin
gen af 8de Junii 1787 afholdte og hervedlagte Syns- og Taxationsfor- 
retning nærmere er anført og specificeret.

Og da den høie Kjøber har ladet til mig con tant udbetale den 
for bemeldte Arvefæste-Ejendom samt Besætning og Inventarium, 
med videre, accorderede Kjøbesum = 1083 Rbd. 62 Sk S: og T:, skri
ver Et Tusinde, Tre og Fiirsindstyve Rigsbankdaler 62 Skilling Sed
ler og Tegn, ligesom og igjen overdraget mig bemeldte Gaard i sim
pel Fæste; saa forpligter jeg mig til at hjemle høiibemeldte Herre 
denne Arvefæste-Eiendom i Et og Alt, med al den Ret, hvormed den 
til mig ved fornævnte Arvefæsteskjøde fra Universitetet er over
draget, fri for hver Mands Tiltale i alle Maader; og navnlig i Hen
seende til den i Tinglæsnings-Paategningen af 20de April 1830 paa 
Arvefæsteskjødet, ommeldte Forening af 31te Julii 1820 med afskediget 
Sergeant Lars Rosted, saa at samme ikke skal komme den høie Kjø
ber eller efterkommende Ejer af denne Gaard til Præjudits i navnlig 
Maade, og at intet videre derefter fragaar af Gaardens Jorder, end 
den i ovennævnte Paategning ommeldte Huuslod, som allerede, til
ligemed et Huus, ved Arvefæsteskjøde af 27de November 1820 fra 
Universitetet er overdraget til bemeldte Lars Rosted, og igjen fra 
denne, efter Skjøde af 7de Martii 1826, til Rasmus Larsen; — imod 
at høibemeldte Kjøber fra 1ste Maii 1831 at regne, svarer og præste
rer alle kongelige Skatter og offenlige Afgivter samt de jorddrotte- 
lige Rettigheder af denne Gaard med tilliggende Jorder og derpaa 
hvilende Hartkorn; og navnlig den aarlige Afgivt til Universitetet 
efter Arvefæsteskjødets 6te Artikel nemlig = 15 Tønder 3 Skjepper 
Rug, 15 Tønder 3 Skjepper Byg og 15 Tønder 3 Skjepper Havre, be-
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talt efter hvert Aarg Capitelstaxt, samt Penge 3 Mark 5 Skilling Sølv; 
Ligesom i øvrigt efterkommer og opfylder Alt, hvad der efter til
meldte Arvefæsteskjøde, i dets enkelte Artikler som i det Hele, paa
ligger denne Gaards Eier; samt endelig udreder alle med Gaardens 
Overdragelse og dette Skjødes Udstædelse forbundne Udgivter, ind
begrebet den Recognition som til Universitetet skal erlægges. — 
Foranførte bekræftes herved med min Unders'krivt og Forsegling, 
samt med 2de Mænds Underskrivt til Vitterlighed.

Helsted, den 29de December 1831.
Niels Hemmingsen.

Til Vitterlighed.
F: W: Pfaff. Anders Sørensen.
Kirkesanger Gmd. i Lille Taarnbye.
i Hellested.

Da den Recognition, som ifølge det oprindelige Arvefæstebrev til 
Niels Hemmingsen af 8de May 1828, sammes 9de Paragraph, til 
Universitetet ved hver Forandring af Eier skal erlægges, nu er be
talt og præsteret, saa haves fra Kjøbenhavns Universitets Side intet 
at indvende imod, at dette Arvefæsteskjøde antages til Tinglæsning.

Christianslund, d. 10de Martii 1832.
N. Lautrup

Men med Overtagelsen af Gaarden i Fæste var de økonomiske 
Vanskeligheder langt fra overvundne for Niels Hemmingsen og 
hans Familie. Der fulgte mange og trange Aar efter. Niels 
Hemmingsen var en velbegavet Mand, især var han en god San
ger, og en af hans Sønner, Søren Nielsen, har fortalt, at naar han 
om Aftenen kom hjem efter at have været paa Besøg i Møllen, 
hvor der i den Tid var noget Krohold, sang han sin Glæde over 
Livet ud i muntre Sange. Men han var en svag Mand og heller 
ikke stærk af Karakter, og hans ældste Søn, Peder Nielsen, 
maatte derfor tidligt tage Haand med i Arbejdet. Der fortæl
les, at han allerede som Dreng maatte ud at saa, og at hans Mo
der hjalp ham Sækken paa Nakken. De besaaede Arealer var 
jo ikke saa store i den Tid, og den længst bortliggende Del af 
Marken laa vistnok mest hen til Græsning, og en Del deraf var 
en Tid bortlejet til Smeden i Varpelev, der græssede sine 
Kreaturer der.

Dorthe Niels Hemmingsens havde megen Omsorg for Kreatu
rerne paa Gaarden. Det fortælles, at hun om Sommeren, naar 
det var varmt, kørte Vand ud til Faarene paa en lille Trækvogn. 
At vande Faar var noget ganske usædvanligt. Disse var der for
øvrigt mange af paa den Tid. Jeg mindes, at der i min Barn
dom var 17 Faar og en Vædder og om Sommeren ca. 80 Lam paa
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Gaarden. Naar de skulde vaskes og klippes, var der stor Travl
hed paa Gaarden, især for Kvinderne.

Præstøe 24—74.
POLITISAG

Hans Sch jerven Lautrup
Hans kongelige Majestæts virke
lige Kancelliraad, Politidommer og 
Skriver i Bregentved Grevskabs

Birk.
Gjør vitterligt: Aar 1843 den 28. September blev Politiret vidnefast 
holdet i Hellested Piræstegaard, hvor da mødte Gaardmand Niels 
Hemmingsen af Hellested, som ibegjærede et Tingsvidne optaget 
til Oplysning om, at han er „Svag Mand“. Som godvillig mødende 
Vidne fremstillede han Gaardmændene Anders Nielsen og Espen Jen
sen af Hellested.

Fremstod:
1ste Vidne Gaardmand Anders Nielsen af Helle

sted, som medbørlig forberedet efter Fr: (Forordning): 25. Junii 
1842 og Fr: 10. April 1833 forklarer saaledes: Han har kjendt den 
i Retten tilstedeværende Gaardmand Niels Hemmingsen af Hellested 
fra dennes Barndom. I de sidste 7 a 8 Aar har denne Mand lidt af 
en høi Grad af Legemssvækkelse, ligesom han og er beladt med 
Broktilfælde. Paa Grund heraf er han, og har i de sidste 7 a 8 Aar 
stadig været, uskikket til svært Bondearbejde: Han kan ikke pløie, 
saae, meie og slaae eller foretage andet anstrængende Markarbejde. 
Heller ikke er han istand til at kjøre Kjøbenhavnsreiser. Paa Grund 
af hans .Svagelighed er hans eneste voxne Søn Peder Nielsen hjemme, 
og foreßtaar Gaardens Avlsbedrift. Desforuden holder han en Karl 
og en Halvkarl. Da Gaarden har et vidtløftigt Tilliggende, antager 
Vidnet, at Niels Hemmingsen ingenlunde kan undvære sin Søn Peder 
Nielsen, til at forestaae Avlsbruget. Forklaringen oplæstes for Vid
net, som med Lovens Eed bekræftede samme og blev dimitteret.

Fremstod:
2det Vidne Gaardmand Espen Jensen af Helle

sted, der efter medbørlig Forberedelse som til 1ste Vidne forklarer, 
at han nu har boet i 10 Aar i Hellested og i den Tid har været den 
tilstedeværende Niels Hemmingsens Nabo. løvrigt udsiger han al
deles som 1ste Vidne. Forklaringen oplæstes for Vidnet, som med 
Lovens Eed bekræftede samme og blev dimitteret. Tingvidnet slut
tet. Politiretten hævet.

Lautrup.
Som Vidner:

Anders Larsen mfH. Ole Larsen mfH.
af Westeregede (med ført Haand) af Hellested.

Saaledes udstedes denne Act til Bekræftelse under min Haand 
og Embedssegl.

Lautrup
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Peder Nielsen, der som svag Mands Søn blev, som oven- 
staaende viser, fritaget for at være Soldat, begyndte som ganske 
ung at køre til København med Sæd og andre Produkter i Følge 
med Byens Gaardmænd, og medens disse gjorde sig tilgode med 
01 og Snaps i Kroerne, hvor der bededes, fik han sig en Lur i 
Kakkelovnskrogen. Det var jo en lang og besværlig Rejse at 
tage til København i den Tid. Fra Hellested til København er 
ca. 7^ Mil. Naar der kørtes hjemme fra Kl. 5—6 om Eftermid
dagen, bededes der første Gang i Køge og anden Gang i Taastrup 
eller en anden Kro nærmere ved København, og saa kunde de 
som Regel være inde i en af Gæstgivergaardene i Vestergade 
Kl. 4—5 om Morgenen. Efter at have solgt Varerne i Dagens Løb, 
gik Turen henimod Aften atter tilbage til Stevns.

Et enkelt Aar var Isen paa Køge Bugt saa stærk, at den 
kunde befærdes med Hest og Vogn, og Stevnsboerne fik derved 
en betydelig kortere Vej til København, men det fortælles, at en 
Gaardmand fra Frøslev satte hele Køretøjet til i en Vaage. Nu 
er en Tur til København hverken langvarig eller besværlig. Til 
Sammenligning kan anføres, at Hellested Andelsmejeris Mælke
bil kører fra Mejeriet Kl. 10 om Formiddagen, og efter at have 
afleveret Varerne i de forskellige Udsalg omkring i Byen, er den 
som Regel hjemme paa Mejeriet igen Kl. 6 om Eftermiddagen.

De gode Aar, der fulgte efter den store Landbrugskrise, 
hjalp efterhaanden Niels Hemmingsens Familie over de værste 
Vanskeligheder, saa Kaarene blev nogenlunde gode. Niels Hem
mingsen døde 1843. Enken fik Tilladelse til at sidde i uskiftet Bo 
ved efterfølgende Bevilling:

Vi Christian den Ottende, af Guds Naade Konge til Danmark, 
de Venders og Gothens, Hertug til Slesvig, Holsten, Stormarn, Lauen
borg og Oldenborg. Gjøre vitterligt: At Vi, efter Dorthe Sørens
datter, Enke efter afgangne Gaardmand Niels Hemmingsen af Helle
sted By og Sogn, under Præstø Amt i Vort Land Sjelland hendes 
herom allerunderdanigst giorte Ansøgning og Begiering, allernaadigst 
have bevilget og tilladt, saa og hermed bevilge og tillade, at be
meldte Dorthe Sørensdatter maa, foruden Rettens Middels Forseig- 
ling, Registrering og Vurdering efter Loven, med fælles sammen
avlede umyndige Børn i uskiftet Boe blive hensiddende, saalænge hun 
i eenlig Stand forbliver, hvortil den myndige Søn har givet sit Sam
tykke. Og om hun imidlertid skulde blive til Sinds at skifte og dele, 
maa hun med Samfrænder slutte en Skifte-Forhandling om den Arv, 
som bemeldte hendes Børn efter forannævnte deres afdøde Fader 
Niels Hemmingsen kan tilkomme, saaledes som hun med dem til 
Børnenes Gavn bedst kan forenes, foruden Rettens Middels Over-
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værelse eller videre Registrering og Vurdering efter Loven. Dog 
have bemeldte Samfrænder et skriftligt Document derover at for
fatte, som billigt kan være, og de i Fremtiden, naar Børnene kommer 
i myndig Stand, eragte at kunne forsvare. Og ville Vi derhos aller- 
naadigst have befalet dem, som dette Skifte i saa Maade forrette, at 
de i alle Maader holde sig Loven og Anordningerne, samt i Særdeles
hed Forordningerne af 23de August 1793 og 28de August 1816 aller
underdanigst efterrettelige, hvilket og skal ske af den Øvrighed og 
Rettens Betient, som det ellers kunde tilkomme samme Skifte at for
valte, forsaavidt disse dem angaaer, i hvis Rettighed dog intet der
for skal afgaae. Forbydende Alle og Enhver imod det, som foreskre
vet staaer, Hinder at giøre. Givet i Vor Kongelige Residents-Stad 
Kiøbenhavn, den 12. December 1843.

Under Vort Kongelige Segl
Efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste Befaling.

Stemann. A. Lange. L. V. Blom.

Bevilling at sidde i uskiftet Boe og i sin Tid at skifte med Sam
frænder for Dorthe Sørensdatter, Enke efter Gaardmand Niels Hem
mingsen af Hellested Bye og Sogn under Præstø Amt i Vort Land 
Sjelland.

I Anledning af denne Bevilling er betalt
til Skifteforvalteren 6 Rigsdaler
til Skifteskriveren 2 —
til Justitsfondet 1 — 3 Mark 9% Sk.

9 = 3 - 93/5^
er Ni Rigsbankdaler Tre Mark ni % Skilling.

Hendes ældste Søn Peder Nielsen bestyrede Gaarden for sin 
Moder, til han i 1856 selv fik Gaarden i Fæste. Da Niels Hem- 
mingsens Datter Birthe Johanne i 1854 blev gift med Hans Mad
sen, fik de en Huslod paa 3 Tdr. Land udlagt af Gaardens Mark 
til Bebyggelse. Efter at have haft Huset i Lejekontrakt en Del 
Aar, købte Hans Madsen det til Arvefæste. Nogle Aar senere 
købte han det gamle Maglehøjhus, som i 1820 var udlagt til Lars 
Rosted, og lagde begge Husene sammen. Denne Ejendom, der nu 
var paa 6 Tdr. Land, overtoges senere af deres eneste Søn Niels 
Hansen. Da Peder Nielsen overtog Gaarden i Fæste, flyttede 
hans Moder Dorthe Niels Hemmingsens ind i en Aftægtsbolig i 
Gaardens søndre Længe med Udsigt og Have til Landevejen. Her 
levede hun i mange Aar et lykkeligt Liv, omgivet af flere af hen
des Børn, og hendes to yngste Sønner Søren Nielsen, der i sin
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Ungdom var Tømrer og boede hos hende, og Hemming Nielsen, 
der opholdt sig paa Gaarden hos sin Broder, Peder Nielsen, bragte 
ved deres friske og gode Humør og deres muntre Sange Liv og 
Glæde ind i hendes lyse Stue. Hun døde 23. November 1871.

AFTÆGTS CONTRACT
Aar 1856, den 25. April. Justitsprotokol for Bregentved-Gisselfeld 

Birk. Sag 13/1856.
For Retten mødte Gaardmand Erik Sørensen af Store Taarnby 

som Laugsværge for sin Søster Dorthe Sørensdatter, Gaardmand af 
Hellested Niels Hemmingsens Enke, i hendes Sygdomsforfald og paa 
hendes Vegne, næst at have det til hendes salig Mand under 31. De
cember 1833 udstedte Fæstebrev paa en Gaard i Hellested at fra
falde og sin Ret i Følge Seddel stille Gaarden til Herskabets Disposi
tion dog i den Formelding, at den derpaa overdrages i Fæste til Søn
nen Peder Nielsen, og at denne svarer hende Aftægt efter nærværen
de Kontrakt. Peder Nielsen mødte og erklærede sig villig hertil. Paa 
Herskabets Vegne mødte Godsforvalter Bruun, der modtog den skete 
Recognition, derefter Sagen slutter.

AFTÆGTS CONTRACT
Da jeg undertegnede Dorthe Sørensdatter, Gaardmand Niels Hem

mingsens Enke af Hellested, har frasagt mig Fæsteretten til min paa- 
boende Gaard sammesteds, og denne af Grevskabet Bregentveds Be
sidder er lovet ifæste til min Søn, medunderskrevne Peder Nielsen, 
saa har vi med hinanden i den Anledning oprettet følgende

Contract.
Jeg Peder Nielsen forpligter mig herved til at præstere til min 

Moder, ovennævnte Niels Hemmingsens Enke, saa længe hun lever
1. Frit Huusly ved Gaarden i en dertil indrettet Beboelses Leilighed 

paa 4 Fag, til Stue, Kammer og Kjøkken med Skorsten, samt Lofts
rum derover, hvilken Leilighed af mig forsvarlig vedligeholdes og 
hvortil er henlagt den lille Have til Gaden.

2. Fri Fodring og Græsning til en Ko og 2 Faar iblandt Gaardens 
Kreaturer og lige saa godt som disse, hvilken Ko og Faar udtages 
af Besætningen og forbliver Enkens Ejendom, dog at jeg forplig
ter mig til at indsætte en ny Ko ifald den nuhavende maatte blive 
for gammel eller ubrugbar.

3. Til Underholdning leveres aarlig: 1^ Td. Rug, 1% Td. Byg, 2 
Skpr. Hvede, 1 Td. Malt, 2 Skpr. Ærter, 1 fedt Svin paa 4 a 5 Lis- 
pund og 2 slagtede Gjæs, endvidere et Lispund Hør og Blaar til
sammen og 10 Rdlr. i Penge; hvilke Kornvarer og Malt leveres i 
4 Kvartaler, nemlig 1. Mai, 1. August, 1. November og 1. Februar, 
hver Gang med Deel forud for det paafølgende Fjerdingaar, Svi
net og Gjæssene leveres hvert Aars Mortensdag og Hørren ved 
Mikkelsdagstid, samt Penge i 2 Terminer, 1. Mai og 1. November, 
hver Gang med det Halve.

32



4. Til Ildebrændsel leveres aarlig Favn Brænde og 4 Læs Tørv, 
hvoraf Tørven leveres til St. Pedersdag og Brændet paafølgende 
1. November.

5. Endelig afgiver jeg fri Befordring til Kirke og Mølle, samt efter 
Doctor i Sygdomstilfælde, saa ofte min Moder behøver og for
langer det, ligesom det og staar hende frat* for at erholde bagt sit 
Brød hos mig, naar jeg lader bage.

Det er en Selvfølge, at ovennævnte Præstationer af mig skal ydes 
i enhver Henseende af forsvarlig Beskaffenhed.

Til Vederlig for den mig Dorthe Sørensdatter saaledes tilstaaede 
Aftægt og til Erstatning for den Summa 1058 Rdlr., som min Søn Pe
der Nielsen i Dag har udbetalt, dels contant til mig og dels i Gjæld til 
Herskabet, overdrager jeg herved som fuldkommen Eiendom til be
nævnte min Søn Peder Nielsen, alt mit Ind- og Udbo, Kreaturer 
m. m., som findes paa Stedet, alene med Undtagelse af den udtagne 
Ko og 2 Faar, samt følgende andre Gjenstande, som jeg indflytter i 
min Aftægts Leilighed, nemlig 6 Dyner, 4 Hovedpuder, Omhæng til 
2 Sænge, et Sængested, en Slagbænk, 3 Stole, en Kistebænk, et lille 
Bord og 2 Bænke, en Kobberkjeddel paa 3 Spande, en Blikkaffekande, 
en Kobberpotte, en Bilæggerkakkelovn, en lille Jerngryde, 4 Par 
Lagner, 2 Ølankere, 2 Ballier, 8 Lerfade, 2 Vandspande, 1 lille Kjerne 
og 1 Flødebøtte, samt endvidere et 8 Dages Stueur, hvilket sidste 
jeg dog kun forbeholder mig Brugen af saa længe jeg lever; og skal 
saaledes alt det øvrige paa Gaarden Befindtlige, som før tilhørte mig, 
fra nu af være min Søns retmæssige Eiendom, idet jeg, naar min 
Søn prompte opfylder og udreder, hvad foran er indgaaet, intet 
Videre har at fordre af ham i Anledning af min Fæstegaards Fra
trædelse og Boets Overdragelse til ham.

Hellested, den 25. April 1856.
Peder Nielsen.

Dorthe Sørensdatter
(med ført Haand) Som Lawærge

Erik Sørensen.
mfH.

Til Vitterlighed
F. W. Pfaff. Espen Jensen.

Imod foranstaaende Undertægtscontract, forsaavidt den gælder 
mellem Fratrædersken Niels Hemmingsens Enke og hendes Søn Pe
der Nielsen saalænge denne og hans eventuelle Enke beholder Gaar
den ifæste, haves fra Herskabets Side Intet at erindre; hvorimod den, 
for det mulige Tilfælde, at Gaarden i sin Tid overdrages til frem
med Mand, maa gjøre Reservation i Henseende til den i 3die Post be
stemte aarlige Pengesum, hvis Udredelse ikke bør paalægges Gaarden 
som en reel Byrde, men afses som en Del af Erstatningen for det af- 
staaede Gods til ny Fæster.

Statafgaard, den 22. Maj 1856.
Permin.
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Til Bregentved-Gisselfeld Birk, Christianslund, Haslev St.
Efter Anmodning af Gaardmand unge Peder Nielsen af Hellested 

tillader jeg mig herved at meddele, at hans Moder, Dorthe Sørens
datter, 74tø Aar gammel og Enke efter Gaardmand i Hellested, 
Universitetsgrad. Niels Hemmingsen, er død igaar den 23. November.

Niels Hemmingsen døde 3. December 1843, og den nu afdøde Enke 
havde i Ægteskab med ham havt 9 Børn, af hvilke følgende er ilive:
1. Peder Nielsen, ca. 50 Aar gi., gift med Ellen Sørensen, har 9 

levende Børn i Alderen fra 3 Mdr. til 17 Aar.
2. Ane Marie Nielsen, ca. 47 Aar, gift med Gmd. Anders Pedersen i 

Strøby, har 8 Børn i Alderen fra 3 til 19 Aar.
3. Lisbeth Nielsen, ca. 44 Aar, gift med Indsidder Ole Pedersen i 

Arnøje, har 2 Børn, ca. 6 og 4 Aar.
4. Birthe Johanne Nielsen, ca. 42 Aar gi., gift med Husmand Hans 

Madsen i Hellested, har 1 Barn, en Søn, ca. 19 Aar gi.
5. Søren Nielsen, Boelsforpagter i Hellested, ca. 38 Aar gi., gift med 

Karen Pedersen, har 2 Børn 41/2 og 2 tø Aar gi.
6. Hemming Nielsen Gaardbestyrer i Hellested, 32 Aar gift med 

Karen Marie Pedersen, har 2 Børn, 3tø og tø Aar gi.
Den afdødes Efterladenskaber er af Arvingerne anslaaet til 150— 

200 Rdl. og skulde efter tidligere Overenskomst deles 
mellem de fem sidstnævnte Børn. Nummer 1 Peder Nielsen 
skal efter samme besørge Begravelsen, hvilken Bekostning altsaa 
ej drages fra de fem Børns Arv.

Idet jeg beder om at faa tilsendt Attest for Dødsfaldets Anmel
delse, bedes Oplysning meddelt om, hvad Arvingerne have at foretage.

1 Frimærke vedlægges.
Hellested, 24. November 1871.

Ærbødigst
T. Thanning.

Skifteforvalterens Paategning:
„Der tilstilles Højærværdighed Attest for Anmeldelsen, men da 

der ikke af modtagne Skrivelse fremgaar videre Oplys
ninger, er Gaardmand Peder Nielsen ved Sognepræsten blevet til
sagt at møde i Skiftekomm., for at det fornødne kan blive foranstaltet.“

Fol. 1009.
1871, 27. November fremlagt Skrivelse fra Provst T. Thanning af 

Hellested, hvori anmeldes, at Dorthe Sørensdatter af Hellested, Enke 
efter Gaardmand Niels Hemmingsen af Hellested, er død den 23. ds., 
74 Aar gi. Boet udsat.

Fol. 1013.
1871, 5. Decb. foretoges Boet efter den under 23. f. M. afdøde 

Dorthe Sørensdatter af Hellested, Gmd.Niels Hmmingsens Enke. Ef
ter Tilsigelsen mødte Arvingen Peder Nielsen, der blev gjort bekendt 
med den fremlagde Skrivelse, hvortil han henholdt sig, idet han be-
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mærker, at der kun er 6 Børn, de tre er døde uden Livsarvinger. 
Enken hensad i uskiftet Bo efter Manden. Arvingerne vilde selv over
tage Boet og begjærer han sig paa samtlige Arvingers Vegne Boet 
extraderet. Skifteforvalteren beregnede derefter Extraditionsudgif- 
terne saaledes: Skifteforvalteren 2 Rdl. Skifteskriveren 4 Mark, Jubel- 
fondet 3 Mark 3 Sk., Vidner 1 Rdl. Tilsammen 4 Rdl. 1 Mark 3 Sk., 
som han indbetalte. Det Tilførte oplæst og undertegnet. Intet Skifte.

Fol. 1099.
1872, 18. Juli......  fra de myndige Arvinger efter Dorthe Sørens

datter af Hellested, død 23. November f. A., og tidligere afdøde Mand 
Gaardmand Niels Hemmingsen af Hellested, død 3. December 1843, 
hvorefter Arven er 200 Rdl. og Afgiften heraf indbetalt med 1 Rdl. 3 
Mark, 14 Sk.

Som ovenfor nævnt overtog Peder Nielsen sin Fødegaard i 
Fæste fra 1. April 1856. Driftsforholdene var jo dengang meget 
forskellige fra Nutiden og var i det væsenligste baseret paa Korn- 
salg. Før 1864 var Mejeribrug i den Forstand, vi i Nutiden tager 
det, fuldstændig ukendt i Landsbyerne, Kvægholdet omkring paa 
Bøndergaardene var ikke ret stort, og Fremgangsmaaden ved 
Smørrets Produktion var saa lige til som vel muligt. I Bonde- 
gaardens store Dagligstue, der i Reglen ogsaa benyttedes til 
Sovekammer, henstod Mælken paa Hylderne under Bjælken til 
Flødeafsætning. Kvægets Fodring var tarvelig, og det er der
for ikke til at undre sig over, at baade Smørrets Kvalitet og 
Mængde blev derefter. Den Tid paa Aaret, hvor Smørret blev 
bedst, var lige efter Høst, naar „Ævret blev opgivet" og Køerne 
fik Lov til at søge deres Føde over hele Landsbyens Mark, saa 
havde man i Reglen rigeligt med Mælk, og Smørret blev baade 
krydret og godt. Imidlertid spillede Salget af Smør ikke nogen 
nævneværdig Rolle for de egenlige Bøndergaardes Vedkommende. 
Man havde nok til Husbehov, og en Gang imellem solgte man en 
Krukke Smør til Købmanden, men ellers var det Kornsalget, man 
havde sin Indtægt igennem. Min Moder, der var født 1831, for
talte, at i hendes Barndom var der paa hendes Fødegaard kun 
en enkelt Ko, der gav Mælk hele Vinteren. Paa nogle af Gaar- 
dene i Hellested har der i de sidste 40 Aar været en fin Be
stand af røde danske Køer. Men det er ikke saa mange Aar siden, 
at Besætningerne saa anderledes ud. Jeg husker saaledes, at i min 
Barndom var der paa Abildhøjgaard sortbrogede, rødbrogede, 
spættede, blakkede, røde, rødhjælmede og sorthjælmede Køer. Men 
i Slutningen af 70’erne skiftedes Besætningerne efterhaanden om, 
idet der til Gaarden købtes Tillægskalve efter røde Anglerkøer, som
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Forpagter Rønnenkamp, Juellinge, havde indkøbt som Kælvekvier 
fra Angel i Slesvig, og i Løbet af forholdsvis faa Aar blev den 
gamle sjællandske Landrace afløst af Besætninger af røde Køer.

PEDER NIELSENS FÆSTEBREV
Jeg Adam Wilhelm, 

Greve af Moltke 
til

Grevskabet Bregentved.
gjør vitterligt at have stædt og fæst, ligesom jeg herved stæder og 
fæster til Peder Nielsen den mig tilhørende Universitets-Arvefæste- 
gaard, „Abildhøjgaard“ kaldet, i Hellested By og Sogn, Præstø Amt, 
som sidste Fæster Niels Hemmingsens Enke frivilligt har frasagt 
sig, hvilken Gaard med dens rette Tilliggende Peder Nielsen beholder 
i Fæste paa Livstid og hans Kone efter ham saalænge hun for
bliver Enke, naar han og hun opfylde og efterleve følgende af ham 
indgaaede Vilkaar, hvortil han ved Reversal af dette Fæstebrev har 
forpligtet sig.

1.
Af Gaardens tilliggende Jorder, som for sig selv ere udskiftede og 

skal indeholde et Areal af ca. 71 % Tdr. Land, under Matr. Nr. 6a med 
Hartkorn Ager og Eng, ifølge Indenrigsministeriets Skrivelse af 8. 
Marts 1856 9 Tdr. 6 Skpr. 1 Fdkr. med aarlig Gammelskat 66 Rdl. 
47 Sk samt af Fæsterens Person, Familie og øvrige Eiendele, svarer 
og betaler han alle Kongelige Skatter og offentlige Afgifter af hvad 
Navn nævnes kan, som nu ere eller herefter i Fæstetiden maatte 
vorde paabudne, Intet i nogen Maade undtaget, være sig i Penge 
eller in natura, at ydes eller forrettes, Tiende eller Tiendeafgifter, 
samt alle Vedkommendes lovlige Rettigheder, Alt til anordnede Tider 
og Steder, uden Restance og uden at erholde nogen Godtgørelse i 
Landskatten efter Frd. 15. April 1818 § 5 eller anden lignende Godt
gørelse i Skatterne af Eieren. — Og da Gaardens Eier ifølge 
Universitetets Arvefæsteskødes 15de Artikel, er paalagt at udrede 
alle af Arvefæste-Huslodden Matr. Nr. 6 b gaaende Kongelige Skat
ter og Natural-Afgifter, samt Kongereiser m. m., imod af Huusman- 
den at erholde en aarlig Godtgørelse af 4 Rdl., saa overtager Fæste
ren hiin Forpligtelse og denne Rettighed, aldeles som samme ellers 
paaligger Eieren, og udreder altsaa Skatter og offentlige Byrder af 
Hartkornet for Matr. Nr. 6 b mod at godtgøres de ovennævnte 4 Rdl. 
aarlig.

(Ifølge Indenrigsministeriets Skrivelse af % 67 er Hartkornet 
forandret til 9 Tdr. 5 Skpr. 3 Fdkr. 2*4 Alb.; Gammelskat ufor
andret.)

2.
I aarlig Afgift af denne Gaard, som er hoverifri, svarer Fæsteren 

fra 1. Mai 1856 at regne:
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a. Den Afgift, som efter Arvefæsteskødet skal svares til Universite
tet i Kjøbenhavn, nemlig 15 Tdr. 3 Skpr. Rug, 15 Tdr. 3 Skpr. Byg 
og 15 Tdr. 3 Skpr. Havre samt i Penge 53 Skilling Sølv.

b. Endvidere som jorddrotlig Afgift til Gaardens Ejer 2 Tdr. Hvede, 
4 Tdr. Byg og 2 Tdr. Havre.

Disse Kornvarer leveres enten in natuna naar og hvor forlanges, 
med gode og forsvarlige Varer, saaledes som Anordningerne om Korn
landgildes Ydelse i Almindelighed bestemmer, eller og betales med 
Penge efter hvert Aars Capitelstaxt for Sjællands Stift, dog at Hve
den i saa Fald betales med 1 Rdl. mere pro Td. end Capitelstaxten be- 
stemmmer for en Tønde Rug. — Det beror paa Eieren aarlig at be
stemme, enten de anførte Kornvarer skulle leveres in natura eller 
betales med Penge. — I (første Fald leveres den halve Deel af Korn
varerne til Mortensdag og den anden halve Deel inden næstpaaføl- 
gende Februarii Maaneds Udgang. — Naar Korn varerne derimod 
skulle betales med Penge, erlægges Betalingen for den halve Deel 
efter den Capitelstaxt, som sidst er bekjendtgjort, som Afdrag paa 
det Hele, til Mortensdag, og Resten af Betalingen for den hele 
Kornafgift, denne beregnet til Penge efter den nye, for det af
vigte Aars Afgrøde satte Capitelstaxt, erlægges inden Februarii Maa
neds Udgang næstefter, og den anførte Pengeafgift = 53 Sk Sølv, be
tales hvert Aar til samme Tid, ved Februarii Maaneds Udgang.

3.
Gaardens Bygninger, Besætning og Inventarium samt Sæde- og 

Fødekorn, som Alt ved lovligt Syn er bleven Fæsteren overleveret 
paa anordnet Maade uden nogen Mangel, efter det hervedhæftede 
Synstingsvidne, forbindes han til at vedligeholde i ligesaa forsvarlig 
Stand, som samme er modtaget, og ved Dødsfald eller anden Fratræ
delse, under Ansvar og Erstatning af ham eller hans Bo, at aflevere 
Alt i ligesaa god Stand, tilstrækkelig til Gaardens Drift.

4.
Gaardens Jorder skal Fæsteren forsvarligt dyrke og drive efter 

den Indretning, som dermed er gjort eller efter den Anvisning, 
som Eieren herefter maatte finde forgodt at bestemme, hvori han 
ingen Hindring maa gjøre, og maa Jorderne efter Gjødningen ikke 
bruges efter hinanden til mere end 4 Halme efter ordentlig Om
gang, hvoraf ikkun een maa være Havre, og den Jord, som aarlig 
udlægges til Hvile, bør han besaae med godt rødt Kløverfrø, ikke 
mindre end 16 Pd. i hver Tønde Land, og saaledes skal han aarlig 
i de til Hvile efter Brugen udlæggende Jorder, udsaae i detmindste 
4 Lpd. rødt Kløverfrø, der forefindes ved Gaarden som et Inven
tarium, det han har at tilsaae. — Af Gaardens Høavl eller anden 
Fodring maa ingen Tid sælges noget fra Gaarden; men Alt skal der 
fortæres, ikkeheller maa han saae tilhalvt eller give sine Tjeneste
folk Sæd i Straaet til Løn, under Sædens Confiskation eller anden 
Straf efter Anordningerne.
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5.
Befindes Underskov og Gærdselhugst paa Gaardens Grund, skal 

Fæsteren dermed have tilbørligt Tilsyn og intet deraf borttage 
uden efter foregaaende Udvisning og Tilladelse. — Ligeledes skal 
han paa lovlig Maade omgaas med Gaardens Andeel Tørvemose og 
intet skjære uden efter foregaaende Udvisning, langt mindre maa han 
sælge Tørv. — Forøver han noget Ulovligt herved eller i Grevskabets 
Skove, enten selv eller ved Andre, skal han derfor staae til Ansvar 
og bøde efter Skovforordningen af 18. April 1781. — Og er Fæsteren 
uberettiget til at paastaae nogen Slags Udviisning, være sig Gavn
tømmer, Brændsel, Gjerdselhugst eller Tørv, da det alene beroer paa 
Eierens Forgodtbefindende, om noget deraf efter Omstændighederne 
kan forundes.

6
Hegnet om Gaardens Lod skal Fæsteren holde i god Stand og 

dertil anvende de paa Grunden værende Steen, aflægge døde Riis- 
gjærder og ellers opkaste forsvarlige Jordvolde med dobbelte Grøf
ter, og samme beplante med Piil, Tjørn eller Hassel, saa at ingen 
døde Riisgjærder behøves. — Den Piileplantning, som allerede er ved 
Gaardens Lod, eller som endnu til Hegnets Forbedring maatte for
anstaltes, skal Fæsteren bestandig holde vedlige og for Manglerne 
derpaa staae til Ansvar.

7.
Dersom vigtige Oldtidsminder ved nærmere Undersøgelse 

maatte forefindes paa Gaardens Tilliggende, da undtages disse fra 
Fæste Overdragelsen og forbeholdes det offentlige. — Ligeledes 
reserveres Jagtretten at tilhøre Eieren og altsaa at være Fæsteren 
uvedkommende.

8.
Fratrædersken Niels Hemmingsens Enke tilstaaes frit Huusly og 

Aftægt fra Stedet, saalænge hun lever, overensstemmende med den 
mellem hende og Sønnen inden Tinge oprettede Aftægtscontract, 
hvilken Fæsteren herved forpligtes til at opfylde i alle Henseender.

9.
Da Gaardens Bygninger ere og efter Arvefæste-Skj ødets 12te Ar

tikel skulle holdes forsikkrede i Landets almindelige Brandkasse, 
saa forpligtes Fæsteren til at udrede den af nuværende eller til
kommende Assurancesum paabudne eller paabydende Brandcontin- 
gent til sine rette Terminer og saaledes som samme affordres Eieren.

10.
Fra Fæstet er reserveret og bliver altsaa Gaardfæsteren aldeles 

uvedkommende, den Huuslod, Matr. Nr. 6 c af Hartkorn 3 Skpr. 1 
Fdkr. % Alb., som i Efteraaret 1855 er frataget Gaarden og over
ladt Enkens Svigersøn Hans Madsen ileie og til Bebyggelse, og er 
Fæsteren uberettiget til nogensomhelst Godtgørelse derfor, enten af
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Eieren eller Leieren, idet Huusloddens Hartkorn og Gammelskat er 
fradraget i Gaardens Skatte-Conto og idet Gaardens herskabelige Af
gifter efter 2den Post ere rettede derefter. —

11.
I Indfæstningspenge er betalt, hvortil samme efter Omstændighederne 

er modererede ............................................... 300 Rdl.
I Fogeripenge ..................................................... 30 Rdl.
Samt Afgift af Gaardens Hartkorn efter Frd. 8.

Februar 1810 ..................................   9 Rdl. 75 Sk
Tilsammen 339 Rdl. 75 Sk 

siger Tre Hundrede, Ni og Tredive Rigsdaler, 75 Skilling.

12.
Forøvrigt skal han som Fæster fuldbyrde de Pligter, som Loven 

og Anordningerne paabyde og befale, efterlader han noget heri eller 
af det, som i dette Fæstebrev er bestemt og foreskrevet, skal Fæstet 
være forbrudt, og han være pligtig efter lovlig Omgang at fravige 
Gaarden.

Til Bekræftelse under min Haand og Segl.
Bregentved, den 20. September 1856.

A. W. Moltke.

Original-Fæstebrevet har følgende Paategning:
„Læst i Bregentved Grevskabs og Gisselfeld Klosters Birkeret 

den 27. September 1856 og tilført Pantebogen Libr. H. Folio 405.“
Brun.

Hvilket saaledes anmærkes af
Permin, 

Forvalter.

Ldgelydende Fæstebrev med vedhæftet Synsforretning har jeg 
modtaget og forbinder mig herved til at opfylde samme i Et og Alt.

Peder Nielsen.......
Til Vitterlighed
H. Sørensen.

Ifølge høigr. Resol. til Secretair Lorentzen af 8. Mai 1861 er 
Fæsteren blevet udbetalt en Bygningsgodtgørelse af 110 Rdl. for at 
have bekostet en ny Stuelænge opført ved hans Gaard; hvilket her
ved anmærkes.

Permin,
Forvalter.
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Frantz Frederik Wilhelm von Bü
low Hans Majestæts Kammerjun
ker, Byfoged og Skriver i Store- 
hedinge Kjøbstad, samt Herreds
foged og Herredsskriver i Stevns 
og Faxø Herreder, Ridder af 

Dannebrogen
Gjør vitterligt: At Aar 1856 den 13. Mai Kl. 10 Formiddag blev Stevns 
og Faxø Herreders Ret sat paa Tingstedet i Storehedinge og betjent 
af den ordinaire Dommer og Skriver Kammerjunker Ridder v. Bülow 
med Tingsvidnerne M. Jensen og F. Hensch, hvor da:

For Retten mødte Sognefogderne Hans Hansen af Faxø og Niels 
Hansen af Kongsted, som fremlagde Rettens Udmeldelse af 22. April 
d. A. samt en af dem foretagen Synsforretning over en Gaard i Helle
sted under Grevskabet Bregentved til ny Fæster Peder Nielsen.

Forretningen lyder saaledes:
Aar 1856, den 5te Mai, mødte vi 2de af Retten udmeldte Mænd 

Sognefogderne Hans Hansen af Faxø og Niels Hansen af Kongsted 
i den Universitets-Arvefæstegaard i Hellested By under Grevskabet 
Bregentved, som Niels Hemmingsens Enke har frasagt sig, for 
overensstemmende med Forordningen af 8. Juni 1787, at foretage 
en lovlig Syns- og Taxationsforretning over denne Gaards Bygnin
ger, Besætning og Inventarium m. v. til Efterretning ved disses Over
levering til ny Fæster, Sønnen Peder Nielsen.

Ved denne Forretning var nærværende saavel Fratrædersken 
med Lavværge, som Tiltræder, og paa Herskabets Vegne mødte For
valter Permin ved Jørgensen af iStatafgaard.

I disses Overværelse og i Sammenhold med den sidstafholdte For
retning af 28. Julii 1831 foretage vi Forretningen saaledes:

1. Gaardens Bygninger.
a) Stuehuset bestaar af 14 Fag a 7% Alens Dybde, opført af Ege- 

Under- og Fyr-Overtømmer, med klinede Vægge og Straatag og 
Brædegavl i begge Ender; indrettet fra vestre Ende: 3 Fag til 
Stue, 4 Fag til Dagligstue, 3 Fag til Kjøkken med Skorsten og 
Bagerovn, 2 Fag til Portrum med Port, 2 Fag til Tørvehuus. 
Brædeloft over 10 Fag. Denne Bygning, der er forsynet med de 
fornødne beslagne Vinduer og Dørre, er i god Stand uden Mangel.

b) Den østre Længde bestaar af 18 Fag a 9 Alens Dybde, opført af 
Ege-Under- og Fyr-Overtømmer med klinede Vægge og Straatag 
samt Brædegavl i begge Ender, indrettet fra nordre Ende: 6 Fag 
til Lade, 2 Fag til Lo, med Port for, 2 Fag til Faarehuus, 3 Fag 
til Hestestald med fornøden Indretning, 2 Fag til Skærelo, 3 Fag 
til Kostald. — Denne Bygning er forsynet med de fornødne 
beslagne Døre og ligeledes i ged Stand uden Mangel.
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c) Den søndre Længe bestaaer af 16 Fag a 8% Alens Dybde, opført 
af Ege-Under- og Fyr-Overtømmer med klinede Vægge og Straatag, 
Brædegavl i vestre og sammenbygget med østre Længde i østre 
Ende: 2 Fag til Kostald, 2 Fag til Portrum med Port for, 2 Fag til 
Kjøkken med Skorsteen og et tilstødende lille Kammer, 2 Fag til 
Stue, indrettet til Aftægtsbolig. — Brædeloft over de 4 Fag. 2 Fag 
til Lade, 2 Fag til Lo med Port for, 4 Fag til Lade. Denne Bygning 
er forsynet med de fornødne beslagne Døre og i god Stand uden 
Mangel.

d) Den vestre Længde bestaaer af 15 Fag a 8 Alens Dybde, opført 
af samme Bygningsmaterialier som Forrige, med Brædegavl i 
nordre Ende og sammenbygget med søndre Længde i søndre Ende; 
indrettet fra søndre Ende, 4 Fag til Lade, 3 Fag til Lo, med Port 
for, 4 Fag til Lade, 2 Fag til Vognskuur med Port for, 2 Fag til 
Karlekammer. Denne Bygning er ligeledes i god Stand uden 
Mangel og forsynet med de fornødne beslagne Døre.

2. Besætning og Inventarium.
1 bruun Hoppe 4 Aar gi. taxeres til 80 Rdl.
1 graae Hest 7 Aar gi. taxeres til 65 -
1 graae do. 9 Aar gi. taxeres til 60 -
1 graae Hoppe 9 Aar gi. taxeres til 70
1 bruun do. 10 Aar gi. taxeret til 70 -
1 graa do. 15 Aar gi. taxeret til 40 -
1 jernbeslagen Reisevogn taxeres til 60 -
1 Arbeidsvogn med løse Fjelle 30 -
1 Arbeidsvogn med løse Fjelle 15 -
1 Jernplov med Tilbehør 8 -
2 Jernharver 6
2 Par Høsthaver med Tilbehør 5
1 Tromle 3 -
2 Skovslæder 6 -
1 Reiseseletøi 12 -
1 Arbeidsseletøi 4 -
1 Arbeidsseletøi med Tilbehør 6 -

Tilsammen: 540 Rdl.
hvilken Besætning og Inventarium anses tilstrækkelig til Gaar
dens Drift.

3. Føde og Sædekorn.
Af Sædekorn blev opgivet at være nedlagt 8 Tdr. Vintersæd samt 

12 Tdr. Byg, 8 Tdr. Ærter, 9 Tdr. Havre og 4 Lispund Kløverfrø, og 
til Fødekorn vil medgaa fra Dato indtil forestaaende Høst 4 Tdr. Rug 
og 6 Tdr. Byg, hvilket Fødekorn forefandtes. — løvrigt bemærkes, at 
der efter vort Skjøn vil medgaae til Fødekorn i Aarets Løb 12 Tdr. 
Rug og 18 Tdr. Byg. — I Gaarden forefindes en stensat Brønd med 
Værk, Strippe og Støtte.
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At vi have foretaget denne Forretning efter Samvittighed og 
bedste Skjønnende, det ville vi til næste Ting med vor Ed bekræfte.

Hans Hansen. Niels Hansen.

Imod Forretningen og dens Af hjemling haves Intet at erindre. 
Dorthe Sørensdatter Peder Nielsen.

m. f. P.
Som Lavværge 

Niels Hansen. Jørgensen.

Afhjemlet inden Stevns og Faxø 
Herreders Ret den 13. Mai 1856.

Bülow.
Hvornæst Mændene efter lovlig Omgang med Lovens Eed bekræf

tede, at Forretningen af dem er foretaget efter Samvittighed og 
bedste Skjønnende.

Bülow.
Tingsvidner:

M. Jensen. F Hensch.

Saaledes udstedes denne Synsforretning in forma, beskrevet til 
Bekræftelse under Haand og Embedssegl.

Bülow
Gebyhr: (L.: S.:)

Udmeldelse og Afhjemling ...... 4 Mk 8 Sk
Justito ....................................... 14 -
Papiir ......  4 -

5 Mk 10 Sk
Er fem Mark ti Skilling.

Peder Nielsen var Fæster af Abildhøj gaard til sin Død 
22. April 1884 og udførte i den lange Aarrække, godt bistaaet af 
sin dygtige og praktiske Hustru, et stort Arbejde til Gaardens 
Forbedring. Der byggedes nyt Stuehus og ny Svinestald, og der 
anlagdes en stor Have, tilplantet med Kirsebærtræer, som i mange 
Aar gav en efter den Tids Forhold god Indtægt. Bækken, som 
løber gennem Marken, blev rettet, og de store Brinker jævnet ud. 
Nogle Jordhøje kørtes ud i Moser og andre Lavninger. Der grave
des Vandgrøfter overalt, saa hele Marken var inddelt i lige, regel
mæssige Agre. Af de mange smaa Gravhøje, som oprindelig 
fandtes paa Marken, er der nu kun to tilbage; Maglehøj med det 
store, stensatte Gravkammer, og Ejhøj, der er en meget stor 
Jordhøj, hvori der dog vist aldrig er fundet Oldsager.
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Ved Peder Nielsens Død blev hans ældste Søn Niels Pedersen 
Bestyrer for sin Moder, og nogle Aar senere overtog han Driften 
af Gaarden for egen Regning. I 1903 købte han den til Arvefæste 
af Hofchef, Grev Joakim Moltke, der ved sin Fader, Lensgreve 
Fr. G. J. Moltkes Død var blevet Ejer af Gaarden, da den som 
Universitetsgaard ikke fulgte med under Grevskabet Bregentved.

Abildhøjgaard.

ADKOMST 
for 

Niels Pedersen 
paa 

Arvefæstegaarden Matr.-Nr. 6 a Hellested 
kaldet: „Abildhøigaard“. —

K j ø b e c o n t ract 
mellem

Kammerherre, Greve, Hofchef Joachim Ludvig Moltke 
R af Db og Dbmd p. p. 

som Sælger 
og

Gaardbestyrer Niels Pedersen af Hellested 
som Kjøber.

Vilkaar:
1. Den sælgende Eiendom Abildhøjgaard Matr. Nr. 6 a i Hellested 

By og Sogn, Stevns-Faxe Herred, Præstø Amt, staaende for Hart
korn Ager og Eng 9 Tdr. 5 Skp. 3 Fdk. 2^ Alb., Gammelskat 132 
Kr. 97 0., der skal indeholde et Areal af 71 7740/14,000 Tdr. Land,
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geometrisk Maal, hvorfor dog ikke indestaas, sælges med paastaaende 
Bygninger, 2 ere forsikkrede i Landets almindelige Brandforsik
ring for 9620 Kr. 0 0., disses mwur- og nagelfaste Appertinentier, 
samt den i sin Tid overleverede Besætning, Inventarium, Saa- og 
Fødesæd i den Stand, hvori den er og forefindes, og med alle de 
Rettigheder, Byrder og Forpligtelser, hvormed Eieren hidtil har eiet 
samme ifølge Skjøde tinglæst 16. August 1878, i hvilken Henseende 
bemærkes, at Eiendommen er en Arvefæstegaard fra Universitetet.

2. Kjoberen, hvis Moder som Enke hidtil har besiddet Gaarden 
i Fæste, svarer fra 1ste April d. A. at regne alle af Eiendommen, 
dens Hartkorn og Tilliggende, gaaende kongelige Skatter, 2/8 Bank
renter, Brandcontiingent, offenlige og communale Afgifter, Tiender 
og Naturalpræstationer, som nu ere eller senere vorde paabudne, for- 
saavidt de ikke allerede ere betalte og præsterede. De herskabelige 
Afgifter ophøre fra samme Tid.

3. De indfriede % Deel af Bankhæftelsen, saavelsom Actieret- 
ten, er Kjøberen uvedkommende.

4. Kjøbesummen er bestemt til 25,000 Kr. 0 0., skriver Fem og 
Tyve Tusinde Kroner 0 Øre, der erlægges saaledes: contant senest 
i 11. December Termin d. A. 5000 Kr. 0 Øre og ved Udstedelse af 
Obligation med 1ste Prioritet i Eiendomme med Tilhørende og Til
liggende samt Afgrøde og Assurancesummen næst efter Arvefæste
afgift, Recognition og anden Sikkerhed til Universitetet, clausuleret 
som for Udlaan af Umyndiges Midler bestemt for 20,000 Kr. 0 Øre, 
rentebærende med 4 pCt. aarlig og opsigelige mied % Aars Varsel 
fra Kreditors og 1 Aars Varsel fra Debitors Side. Renten erlæg
ges paa Kreditors Bopæl eller til hans Befuldmægtigede her i Riget 
og 1ste Gang den 11. December d. A. for et halvt Aar. Den contante 
Del af Købesummen forrentes fra 11. Juni d. A. at regne efter en 
Rentefod af 4 % p. a. indtil Betaling sker.

Jagtretten følger Eiendommen.
5. Kjøberen betaler paa Anfordring alle af denne Kjøbecontracts 

og Skjødets og Panteobligationens Udstedelse og Tinglæsning, en halv 
Procent Afgift, stemplet Papir og Skjødekortets Udfærdigelse og 
Prøvelse m. v. flydende Omkostninger, samt endvidere 2 %, er To pro 
cento, af Kjøbesummen til Godsforvalteren paa Lystrup for Hande
lens Berigtigelse.

6. Det bemærkes, at den solgte Eiendom er tiendepligtig, og at 
der i Arvefæsteafgift til Universitetet aarlig af Køberen til rette 
Forfaldstider og Steder skal svares efter Kapitelstaksten for Sjæl
lands Stift 14e/8 Td. Rug, 14®/8 Td. Byg, 14®/8 Td. Havre og i Penge 
1 Kr. 6 Øre, samt at der hver Gang, Eiendommen eller endel af 
denne skifter Eier, skal erlægges en Recognition til Universitetet 
af en Td. Byg efter Kapitelstaxten pr. Td. Hartkorn.

7. Disse Afgifter og Forpligtelser, samt hvilke som helst Byrder 
der iøvrigt ved det oprindelige Arvefæsteskjøde er Eiendommen paa
lagt, overtager Køberen til Udredelse og Opfyldelse for sig og efter
kommende Eiere af Eiendommen. De tidligere Skøder paa Eiendom
men ville blive Køberen udleverede ved hans Skødes Udstedelse.
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8. Naar Kjøbesummen og Omkostningerne ere betalt paa den 
ovenanførte Maade, vil Skjøde blive Kjøberen meddelt, og skal han 
være forpligtet til strax at lade samme tinglæse.

Skulde Kjøberen undlade at betale Kjøbesum og Omkostninger i 
rette Tid, er Sælgeren berettiget til at paastaa Contracten hævet, 
eller skadesløs Erstatning for det ved dens Misligholdelse tilføjede 
Tab. I Tilfælde af Søgsmaal er Kjøber og Sælger forpligtede til 
at møde ved Præstø Amts 3dje Forligskreds og Bregentved- Gissel- 
feld Birk efter Varsel som for indenbirks Boende.

Til Bekræftelse er denne Contract underskrevet i Vitterligheds
vidners Overværelse, og forbliver Originalen hos Sælgeren, der med
deler Kjøberen en bekræftet Gjenpart.

Kjøbenhavn, den 31. August 1903.
J. Moltke,

Til Vitterlighed
G. Krag. Engquist.

p. t. Faxe, d. 10. September 1903.
Til Vitterlighed Som Køber

Hoeg. W. F. Sk. Poulsen. Niels Pedersen.

SKØDE
Og da Køberen, Niels Pedersen, nu har berigtiget Købesummen 

25,000 Kr. paa den i foranstaaende Købecontracte Post 4 anførte 
Maade, og han iøvrigt har lovet nøjagtigt at efterkomme og opfylde 
de øvrige for Salget gældende Vilkaar, saa sælger, skøder og endelig 
af hænder jeg herved fra mig og Arvinger til

Niels Pedersen
den ommeldte Arvefæsteej endom Matr. Nr. 6a, Abildhøjgaard, af 
Hellested By og Sogn i Stevns Herred, Præstø Amt, med Hartkorn 
9 Tdr. 5 Skp. 3 Fdk. 2% Alb., Gammelskat 132 Kr. 97 Øre, der 
herefter skal tilhøre ham som hans rette Arvefæsteejendom.

Til Bekræftelse under min Haand.
Kjøbenhavn, den 16. December 1903.

J. Moltke.

Da Køberen, Niels Pedersen, er Søn af sidste Bruger, anses, da 
Købecontracten er stemtiet til Taxt 1 Kr., fornævnte Skøde for stem
pelfrit i Henhold til Lov af 4. Juli 1850, jfr. Lov af 19. Febr. 1861 
§ 31.

Vallø, den 9. Januar 1904.
P. P. V.

W. F. Sk. Poulsen.
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Løbe Nr. 1073 a.
Det bemærkes, at Universitetet har 1ste Prioritets Panteret i Ejen

dommen for Arvefæsteafgift og Rekognition, og at Rekognitionen i 
Tilfælde af Udstykning for den solgte Parcels Vedkommende be
regnes efter Arealet med 2 Kr. pr. Td. Land g. M. for hver af de 
første 10 Tdr. Land og 1 Kr. 33 Øre pr. Td. Land af Resten af Par
cellens Areal.

Sorø Akademis Godskontor, den 16. Februar 1904.
Sarauw.

Rekognitionen, 9 Tdr. 5 Skpr. 3% Fdk. Byg udgør efter Kapitels- 
taksten for 1902 90 Kr. 51 Øre, for hvilket Beløb herved meddeles 
Kvittering.

Sorø Akademis Kassererkontor, d. 16. Februar 1904.
Not. Johannesen. E. Rengurd.

Med Forbehold af Universitetets Ret i enhver Henseende efter 
det oprindelige Arvefæsteskjøde af 5. <Maj 1828 paa „Abildhøjgaard“, 
hvoraf den ved nærværende Skjøde overdragne Ejendom udgør Hoved
parcellen, saasom med Hensyn til Virkningen af Ejendommens Over
dragelse uden Udstædelse af lovligt, af Universitetskvæsturen paa
tegnet og tinglæst Adkomstdokument, de jorddrotlige Rettigheders 
Betaling, Universitetets Fortrinsret for 3 Aars Afgifter, Virkningen af 
Restancepaadragelse og Forpligtelse til at holde Bygningerne for- 
sikkrede for deres fulde Værdi, haves for Universietets Vedkommen
de Intet imod Tinglæsningen af dette Skjøde at erindre.

Kjøbenhavn, i Universitetskvæsturen, den 19. Februar 1904.
H. Vanning.

Læst inden Stevns-Faxe Herreders Ret den 8. Marts 1904 og 
protokolleret R. R. fol. 461 b.

P. Jensen, 
cst.

Forevist Præstø Amts sjællandske Amtsstue den 11. Marts 1904.
Preuss.
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Ga ardej er Niels Pedersen, 
Ab ild højgaard.

Niels Pedersen har ladet Gaardens Jorder dræne og Stal
dene udvide i de gamle Længer, som Oldefaderen byggede, op
ført ny Hestestald og skaffet god Plads ved Gaardens vestlige 
Side ved at købe de to gamle Huse, som grænsede helt op til Gaar
den, og har derved faaet Facaden helt ud til Vejen, der gaar 
fra Hellested til Varpelev — det saakaldte Smedestræde —. . Niels 
Pedersen omfatter den gamle Slægtsgaard med stor Kærlighed 
og freder om de gamle Minder.
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SLÆGTSTAVLE

Hemming Nielsen, f. 1751, Fæster af Abildhøjgaard, Hellested, fra 
1. April 1788 til sin Død 30. Januar 1820, Søn af Universitets- 

Gaardmand Niels Hemmingsen, Hovby, født 1708, død 1793, og Hustru, 
født 1727, død 1767. Gift 25. Marts 1788 med Lisbeth Pedersdatter, 
født 1754, død 3. November 1826, Datter af Universitets-Gaardmand 
Peder Hansen, Fuglsang ved Faxe, født 1700, død 1779, og Hustru 
Bodil Jørgensdatter.

Børn:
1 Anna Hemmingsdatter født 1789 og blev i Marts Maaned samme 

Aar holdt over Daaben i Hellested Kirke af Birthe Danielsdatter 
Geelmyndt, Hellested Mølle. Hun blev omkring 1816 gift med 
Sergeant Lars Rosted, der var født i Norge 1773 og i 1814 var ind
kvarteret paa Abildhøjgaard og ved den Lejlighed blev forlovet med 
Datteren. De boede nogle Aar i København, men fik 1819 en Hus
lod udlagt af Gaardens Jord, samt ved Forordning af 22. August 
1820 yderligere udlagt 10 Skpr. Land af Gaardens Jord til Brug.

Den gamle Begravelse i Maglehøj med det store stensatte 
Gravkammer fandt Lars Rosted ved at grave i Højen. Med Spaden 
stødte han mod en Sten, og da den blev væltet til Side, fremkom der 
en Aabning ned til Gravkammeret, men det fortælles, at der var 
ingen, der turde krybe derned, før Præsten i Hellested havde læst 
over det.

Da Lars Rosted i Marts 1826 solgte Huset til Rasmus Larsen fra 
Varpelev for 232 Rigsbankdaler og 3 Skilling i Sedler og Tegn, 
havde han 2 Børn:
I Vilhelmine Rosted, født 3. September 1819.
II Christine Larsdatter, født 8. Juli 1822. Hun fødte 4. Februar 

1843 en Søn paa Fødselsstiftelsen, der fik Navnet Carl' Peter 
Laurits. Faderen var Stabstrompeter, senere Musikdirektør ved 
Artilleriet Mads Vilhelm Madsen. Deres Vielse findes ikke. Carl 
Peter Laurits Madsen blev Bogtrykker og en dygtig og anset 
Mand, der udnævntes til Kancelliraad. Han blev ret sent gift og
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baade han og hans Hustru er døde, og af deres Børn er kun en 
ugift Datter Laura Madsen tilbage. Hun er ansat ved et Rets- 
kontor i København.

III En Søn blev født, efter at Lars Rosted var bosat i København. Han 
blev Sergeant ved Artilleriet, men døde som ung, og skal have 
efterladt en lille Digtsamling.

2 Niels Hemmingsen, født 1795, døbt i Hellested Kirke 10. Maj s. A. 
Fæster eller Arvefæster af Abildhøjgaard fra 1820 til sin Død 3. 
December 1843, viet i Haarlev Kirke 16. November 1819 til Dorthe 
Sørensdatter, født 1797, død 23. November 1871, Datter af Gaard
mand Søren Andersen og Hustru Birthe Eriksdatter, L. Taarnby.

Børn:

Gaardmand Peder Nielsen og Hustru, 
Abildhøjgaard.

PEDER NIELSENS SLÆGT
A Peder Nielsen, født 11. November 1821, Fæster af Abildhøjgaard 

fra 1. April 1856 til sdin Død 22. April 1884. Gift 20. Oktober 1852 
med Ellen Marie Sørensdatter, født 18. Januar 1831, død 13. No
vember 1919. Datter af Gaardmand Søren Andersen og Hustru 
Inger Hansdatter, Hellested.

Børn:
a Niels Pedersen, født 10. Oktober 1854. Ejer af Abildhøjgaard fra 

1903.
I Anledning af Niels Pedersens 70 Aars Fødselsdag stod neden- 

staaende Biografi i Østsjællands Folkeblad:
Da Egnens Befolkning i 1876 samledes om dette at udgive et 

Venstreblad for Østsjælland, var der i Kredsen af de modne Mænd, 
som udgjorde Aktionærerne, en ganske ung 22-aarig Mand, Aktio
nærkredsens Benjamin, saa afgjort den yngste af dem alle, og det
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var Niels Pedersen, Hellested, nu i mange Aar Ejer af den fædrene 
Gaard med det smukke Navn Abildhøjgaard i Hellested. Han var 
født den 10. Oktober 1854 og var saaledes knap de to og tyve Aar, 
da han blev Aktionær, og Bladet begyndte at udkomme for 48 Aar 
siden. Og nu er Aarene gaaet, og i Morgen, Fredag den 10. Okto
ber, fylder Niels Pedersen de 70 Aar, som man engang kaldte Stø
vets Aar, men som man ikke mere bør benævne saadan i vore Dage, 
da Levealderen stadig sættes op. Alene dette lille Træk viser en Side 
af Niels Pederesns Væsen, nemlig den Selvstændighed, som altid 
har præget hans stilfærdige Personlighed, der skyede at trænge sig 
frem, men vandt Tillid ved sin Personligheds Ægthed. Og det har 
gjort, at Niels Pedersen trods sin Tilbagetrukkenhed dog ikke har 
undgaaet og heller ikke undslaaet sig for de offenlige Byrder, som 
Medborgere lægger paa deres Skuldre, hvem Tilliden samler sig om.

Niels Pedersen har derfor været Medlem af Sogneraadet og af 
Skyldraadet og af Bestyrelsen for Stevns Herreds Landboforening, 
26 Aar Formand for Andelsmejeriet i Hellested, Medstifter af og 
Bestyrelsesmedlem i Kjøge Bank og ligedan i Bestyrelsen for Dansk 
Andels Kulforretning. Og alt dette hviler foruden paa de person
lige Egenskaber, vi nævnede foran, tillige paa den grundige Ud
dannelse, Niels Pedersen søgte sig og fik Lov at søge sig i de unge 
Aar, først hos Budde paa Karise Højskole og senere paa det første 
Hold af Askovs udvidede Kursus, og dette viser en anden Side af 
denne stilfærdige Mands Væsen end den praktiske, som mest ven
des udad mod Omverdenen, og det er hans stærke aandelige In
teresser, som ogsaa gav sig Udslag i, at han kun 22 Aar gammel 
vilde være med at starte Egnens nye Venstreblad. En Side, som 
ogsaa kun kendes af de færreste nu, er den stemningsbevægede, 
som i de yngre Aar gav sig Udtryk i mange smukke Digte i Frem- 
skridtsforeningernes Blad „Vaaren“. Men det er længe siden nu, 
og i Morgen, Fredag, samles paa Abildhøjgaard Medlemmerne af 
den udbredte og ansete Familie i Fædrenehjemmet og fejrer 
Familiens Overhoved og Ældste, Niels Pedersen, som fylder de 
70 Aar.

b Søren Pedersen, født 23. Januar 1857. Fra 1888 til 1920 Bestyrer 
af Andelsmejeriet „Hedelykke“, hvor det Landøkonomiske Forsøgs 
Laboratorium foretog Forsøg med nye Mejeriredskaber og Maskiner, 
indtil Statens Forsøgsmejeri blev opført ved Hillerød. Ejer af flere 
Fællesmejerier, Formand for GI. Roskilde Amts Mejeristforening 
m. m. Gift 14. Oktober 1888 med Karen Margrete Larsen, født 25. 
December 1862, død 28. Maj 1918. Datter af Gaardejer Lars Niel
sen og Hustru Maren Jensen, Taastrup, Stevns.

Børn:
1 Elna Marie Pedersen, født 12. August 1889, gift 1907 med Niels Al

bert Friis, født 21. Januar 1884, død 26. Oktober 1918. Mejeriejer 
Tølløse og Grosserer København. Søn af Gaardejer Rasmus Friis 
og Hustru Karen Friis, Brunemose, Marie Magdalene Sogn pr. 
Pinstrup.
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0ørn:
I Søren Friis, født 11. Juni 1908, eand. polyt. med ug 1932.

II Erik Gunner Friis, født 25. November 1916.

2 Hemming Pedersen, født 11. April 1891, cand, phil., Mejeriejer 
„Bøgely“, Lille Salby, Køge. Gift 18. Maj 1923 med Laura Peder
sen, født 25. Januar 1894. Datter af Gaardejer Peder Pedersen og 
Hustru Margrethe Jensen, Ramsølille.

Børn:
I Birgitte Pedersen, født 9. December 1925.

II Gerhard Pedersen, født 9. Maj 1927.

3 Vilhelm Pedersen, født 16. April 1892, Mejeriejer „Tofthøj“, Viby 
Sjælland, og en Tid Ejer af Vibygaard Gods. Gift 17. November 1917 
med Karen Hansen, født 17. Maj 1895, Datter af Gaardejer, Sogne
foged Hans Hansen og Hustru Johanne Oline Olsen, Himmelev.

Børn:
I Karen Margrete Pedersen, født 29. November 1918.

II Povl Vilhelm Pedersen, født 19. Maj 1920.
III Inger Elise Pedersen, født 9. August 1921.
IV Børge Vilhelm Pedersen, født 23. Februar 1923.
V Ellen Birgit Pedersen, født 6. November 1925.

4 Ingeborg Pedersen, født 3. November 1893. Cand. phil., Lærerinde
eksamen, ansat ved Københavns Skolevæsen, Novice 1922, Sanct 
Josefs-Søster 24. Oktober 1926. Derefter Lærerinde ved Sanct Josefs 
Søstrenes Skole, Frederiksberg Allé, og fra 1930 Overlærerinde ved 
samme Skole.

5 Paul Aage Pedersen, født 10. Marts 1899. Købmand i Valby, Køben
havn. Gift 26. Marts 1926 med Valborg Falkenberg, født 31. Marts 
1902, Datter af Inspektør Falkenberg og Hustru Avgusta Christine 
Schou, København.

Børn:
I Knud Erik Pedersen, født 10. April 1930.

II Anne-Lise Pedersen, født 10. April 1930.

c Karen Marie Pedersen, født 20. Februar 1859. Gift med Husejer 
Peder Nielsen, Jersie, født 23. Juli 1855, død 16. April 1928.

Børn:
1 Hans Gjørlund, født 6. November 1886. Gaardejer, Langagergaard, 

Ølsemagle. Gift med Marie Jensen, født 20. Avgust 1888, Datter af 
Parcellist Peder Jensen og Hustru Ane Emilie Hansen, Førslev.

Børn:
I Ernst Gjørlund, født 4. Juni 1911.

II Helge Gjørlund, født 28. Februar 1913.
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Ill Knud Gjørlund, født 31. August 1915.
IV Frode Gjørlund, født 28. September 1916.
V Hemming Gjørlund, født 20. Februar 1918.

VI Verner Gjørlund, født 26. Februar 1919.
VII Ellen Margrete Gjørlund, født 13. Maj 1920.

VIII Tove Agnete Gjørlund, født 18. September 1923.

2 Vilhelm Gjørlund, født 12. Januar 1896. Parcellist, Kirke Skensved. 
Gift 1923 imed Erna Hansen, født 1. Maj 1900, Datter af Frugt
handler Emil Hansen og Hustru Marie Andersen, Langeland og 
København.

Børn:
I Else Gjørlund, født 2. Juli 1924.
II Karen Gjørlund, født 25. Maj 1927.

III Inger Marie Gjørlund, født 3. Oktober 1928.

d Ane Pedersen, født 21. December 1860, død 31. Juli 1928. Gift 
16. Marts 1883 med Forpagter, Gaardejer Niels Jensen Baadsager, 
Sandbækgaard, Hellested, født 20. Januar 1862. Medstifter af 
Hellested Andelsmejeri, Medlem af Sogneraadet, Formand for Hus
flidsforeningen m. m. Kendt Opdrætter af „rødt dansk Malkekvæg“. 
Søn af Gaardejer, Sognefoged Jens Nielsen og Hustru Ane Marie 
Nielsen, Hellested.

Børn :
1 Jens Peder Baadsager, født 11. Juni 1884. Gaardejer, Horsemose- 

gaard, Vollerslev. I Bestyrelse for Landboforening, Mejeri, i Menig- 
hedsraadet m. m. Gift 5. Marts 1918 med Ellen Rasmussen, født 
8. Februar 1890, Datter af Parcellist Anders Rasmussen og Hustru 
Ane Katrine Jørgensen, Dalby-Taagerup.

Børn:
I Ester Baadsager, født 12. Marts 1919.

II Aksel Baadsager, født 12. Marts 1919.
III Agnete Baadsager, født 1. Juni 1924.

2 Hemming Baadsager, født 18. Juni 1887. Gaardejer, Nørre Dalby. 
Formand for Husdyrbrugsudvalget i Tureby^Køge Landboforening 
m. m. Gift 1. Gang 28. April 1914 med Ellen Jørgensen, født 31. Juli 
1889, død 29. December 1915, Datter af Gaardejer, Sognefoged Hans 
Jørgensen og Hustru Karen Nielsen Mullerup, Slagelse. Gift 2. Gang 
18. September 1931 med Magdalene Christensen, født 26. August 
1896, Datter af Proprietær J. Christensen og Hustru Ane Chri
stensen, Phølgaard, Veflinge, Fyn.

Barn i 1. Ægteskab:
I Ellen Baadsager, født 29. November 1915.

Barn i 2. Ægteskab:
I Niels Erik Baadsager, f 8. Oktober 1932.
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3 Viggo Baadsager, født 12. April 1898. Gaardejer, Sandbækgaard, 
Hellested.

e Jens Pedersen, født 19. December 1862. Lærereksamen fra Gjedved 
Seminarium med 1. Karakter 1883. Huslærer paa Klaabygaard ved 
Ribe Vinteren 1883—84, Lærer ved Barup Friskole fra 1. September 
1884 til 1. Oktober 1893. Aftjente sin Værnepligt som Marinesoldat 
og var i Vinteren 1886—87 med paa Fregatten „Jylland“« Togt til 
de vestindiske Øer som Oppasser for Prins Carl (Kong Haakon den 
Syvende). Fra 1. Oktober 1893 til 1. Oktober 1931 Førstelærer ved 
Ejby Skole ved Køge. Medlem af Menighedsraadet m. m. Havde 
stor Interesse for at vække Ungdommens Lyst til Læsning af god 
Literatur og gjorde et stort Arbejde for at samle en stor og god 
Bogsamling ved Ejby Skole.

f Dorthe Marie Pedersen, født 3. Januar 1865. Indehaver af Hellebæk 
Badepensionat, JuuIsminde Badehotel og Ejer af flere Ejendomme 
i København. Gift 1891 med Konditor Willy Maandt-Boldt, født 1860, 
død 1920. Søn af Fabrikejer Maardt og Hustru, København, ind
vandret fra Tyskland.

Børn:
1 Georg Maandt-Boldt, født 28. Maj 1892. Konditor, Grundejer i Kø

benhavn og Kongens Lyngby.

g Lars Pedersen, født 20. September 1866. Ejer af Vindsebækgaard, 
Valløby, 1895—1925. Formand for Tureby-Køge Landboforening, 
Landvæsenskommissær, Direktør i Køge Bank, Direktør i Østifter
nes Landhypotekforening, Formanid i Fæsteafløsningskommissionen 
i Præstø Amt m. m. Gift 18. Maj 1895 med Karen Marie Jensen 
(Baadsager), født 16. Juli 1871, Datter af Gaardejer, Sognefoged 
Jens Nielsen og Hustru Ane Marie Nielsen, Hellested.

Børn:
1 Rigmor Pedersen, født 29. Februar 1896.
2 Sigvald Pedersen, født 7. December 1897. Gaardejer, Vindsebæk

gaard. Gift 26. Juni 1925 med Elna Nielsen, født 1. August 1903, 
Datter af Handelsmand Niels Frederik Nielsen og Hustru Margrete 
Andersen, Strøby Egede.

Børn:
I Lars Ove Vindsebæk Pedersen, født 13. April 1927.

3 Solvejg Marie Pedersen, født 19. November 1901. Gift 30. Juli 1924 
med Gaardejer Christian Ebbesen Gade, Kildebjerggaard, Bjever- 
skov, født 11. Februar 1896, Søn af Gaardejer Jens Andersen Gade 
og Hustru Dorthea Marie Dahl, Høgelund, Sønderjylland.

Børn:
I Jens Anker Gade, født 22. Oktober 1925.

II Lars Viggo Gade, født 31. Juli 1928.
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4 Ellen Gudrun Pedersen, født 11. Januar 1907. Gift 14. Juni 1929 
med Gaardejer Thorvald Johannes Nielsen, Valløby, født den 20. 
Juni 1902, Søn af Gaardejer, Sognefoged Lars Nielsen og Hustru 
Birthe Marie Pedersen, Vallore.

Børn:
I Hemming Iverkilde Nielsen, født 23. Oktober 1930.

II Otto Iverkilde Nielsen, født 5. Juli 1932.

h Maren Sofie Pedersen, født 11. Oktober 1869. Gift 4. Maj 1892 med 
Jakob Tychsen Jakobsen, født 9. Marts 1871. Ejer af Universitets- 
gaarden Overødgaard i Valore. Formand for Sogneraadet, i Besty
relsen for Køge Slagteri, Inspektør i Østifternes Land-Hypothek- 
forening, Kontordagsbestyrer i Bondestandens Sparekasse m. m. 
Søn af Proprietær — tidligere Gaardejer i Vinum, Sønderjylland — 
Laust Jakobsen og Hustru Maren Hansen, Klaabygaard ved Ribe.

Børn:
1 Aage Jakobsen, født 21. September 1895. Vognmand i København. 

Gift 17. August 1923 med Martha Larsen, født 26. September 1897, 
Datter af Gaardejer Lars Larsen og Hustru Kirstine Jørgensen, 
Elbækgaard, St. Taarnby.

Børn:
I Britta Elbæk Jakobsen, født 9. Juli 1924.

II Anne-Lise Elbæk Jakobsen, født 19. August 1929.
2 Helga Jakobsen, født 13. Marts 1898. Gift 3. August 1923 med 

Gaardejer Alfred Larsen, Torpegavngaard pr. Høng, født 19. De
cember 1896, Søn af Gaardejer Rasmus Larsen og Hustru Anna 
Madsen, Tjørnehøjgaard, Kærlby, Kalundborg.

Børn:
I Erik Larsen, født 17. Maj 1924.
II Else Larsen, født 27. April 1926.

III Holger Larsen, født 29. Oktober 1928.
3 Gunner Jakobsen, født 7. November 1900. Gaardejer, Overødgaard, 

Vallore. Gift 30. Juni 1928 med Karen Marie Pedersen, født 26. 
August 1903, Datter af Gaardejer, Sognefoged Mads Pedersen og 
Hustru Marie Pedersen, Bjeverskov.

Børn:
I Ellen Jakobsen, født 11. April 1929.

II Karen Ruth Jakobsen, født 9. Oktober 1930.
4 Viggo Jakobsen, født 27. Juni 1902. Mekaniker, Vaskeriejer, Køben

havn. Gift 15. November 1931 med Helene Margrete Olsen, født 
15. November 1909, Datter af Gaardejer Niels Olsen og Hustru 
Helene Olsen, Nielstrupgaard, Jersie.

Børn:
I Sonja Tychsen Jakobsen, født 13. Juni 1932.
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5 Ellen Jakobsen, født 5. Martis 1904. Gift 1. Juli 1930 med Dyrlæge 
Karl Jørgensen, Klippinge, født 24. August 1890, Søn af fhv. Gaard- 
ejer i Varpelev, Rentier Hans Jørgensen og Hustru Ane Chri
stensen, Næstved.

i Inger Pedersen, født 27. September 1871. Gift 1. Juni 1906 med 
Møller Lars Jensen, Stormøllen, Roskilde, født 26. September 1869, 
Søn af Gaardmand Hans Jensen og Hustru Maren Jensen, Lellinge.

Børn:
1 Tage Jensen, født 7. November 1910.

B Ane Margrete Nielsdatter, født 22. Maj 1823, død ved et Ulykkes
tilfælde 19. Juni 1844. Hun tjente hos Gaardmand Hemming Nielsen 
i Haarlev, der var gift med hendes Moster, og havde ene været 
kørende til Hellested med Brød. I den Tid, da alle selv bagte deres 
Brød, var det meget almindeligt at laane Brød hos hinanden, da 
det saa ikke blev saa gammelt, som naar én Gaards Beboere alene 
skulde bruge en Bagning. Da Margrete kørte ned ad Bakken ved 
Tryggevælde, var „Halskoblet“ paa den ene Hest gledet for langt 
ud paa Halsen, og da hun uforsigtigt gik ud paa Vognstangen for 
at rette det, gik Hestene frem, saa hun gled ned og kom ind under 
Vognen, der gik over hendes Bryst. Hun blev lagt ind i Læge
boligen ved Aaen, der vistnok dengang beboedes af Lægen Peder 
Abraham Kruuse, der senere flyttede til Bregentved, men hun 
døde kort efter. Der blev sendt Bud efter hendes Moder, og for 
hende, der knapt et Aar i Forvejen var blevet Enke, maa det have 
været en forfærdelig Sorg at se sin Datter tilskadekommen og dod.

ANE MARIE NIELSDATTERS SLÆGT
C Ane Marie Nielsdatter, født 3. April 1825, død 2. December 1895. 

Gift første Gang 13. Juli 1851 med Universitets-Gaardmand Peder 
Madsen, Nimgaard, Strøby Egede, født 29. Juli 1822, død 31. 
Marts 1864, Søn af Gaardmand Mads Pedersen og Hustru Birthe 
Christoffersdatter, Strøby Egede. Gift anden Gang 6. Januar 1865 
med Anders Pedersen, Strøby, født 28. Februar 1833, død 13. 
Januar 1899, Søn af Gmd. Peder Andersen og Hustru Hedevig 
Jensdatter, Strøby.

Børn i første Ægteskab:
a Mads Pedersen, født 16. Januar 1852, død 1913. Betonarbejder, 

København.
b Ane Margrethe Pedersen, født 11. Marts 1853, død 19. Marts 1927, 

gift 1879 med Hans Hansen, Strøby Egede, født 17. November 1849, 
Fisker paa Skjoldnæsholm Gods, Søn af Hmd. og Fisker Hans 
Pedersen og Hustru Ellen Pedersen, Strøby Egede.
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Børn:
1 Elise Marie Hansen, født 11. September 1879, død 22. April 1930, 

gift 1902 med Fisker Hans Jensen, Rødvig, født 7. December 1874, 
Søn af Hmd Ole Jensen ag Hustru, Maren Rasmussen, Frøslev.

Børn :
I Ole Martin Jensen, født 14. Juli 1902, ansat ved Det forenede 

Dampskibsselskab, København, gift 1926 med Ella Sofie Jensen, 
Datter af Hoteltjener Jensen og Hustru, Frederikshavn.
Børn:

A Tove Jensen, født 16. August 1928.

II Valdemar Johannes Jensen, født 29. Oktober 1903, Fisker og 
Dykker i Lynnet, gift 18. Oktober 1930 med Dagny Larsen, 
Datter af Slagter Larsen og Hustru, Lynnet. Valdemar Jen
sen fandt i Juli 1932 ved Sjællands Odde Vraget af Linjeskibet 
„Prins Christian“, der gik under med Søhelten Peder Wille- 
moes 22. Marts 1808. Han har bragt nogle Kanonkugler og 
Kanonlavetter frem for Dagens Lys.
Børn:

A Elise Jensen, født 6. April 1931.
III Hans Christian Emanuel Jensen, født 21. August 1905. Montør 

København.
IV Valborg Harriet Margrethe Jensen, født 25. Januar 1907, gift 

med Valdemar Larsen, Havnearbejder, København, Søn af Køb
mand Larsen og Hustru, Stoense, Langeland.
Børn:

A Mona Stoense Larsen, født
B Svend Stoense Larsen, født
V Anna Betty Marie Jensen, født 31. Maj 1909, gift 18. Oktober 

1928 med Skibstømrer Karl Johan Højer, Kalundborg, Søn af 
Fisker Adolf Højer og Hustru Margrete Højer, Kalundborg.
Børn:

A Vera Højer, født 28. Februar 1930.
VI Maren Oda Christine Jensen, født 24. September 1911, Ekspedi

trice, København.
VII Ove Ernst Viktor Jensen, født 5. August 1915.

VIII Ejler Aage Mikael Jensen, født 8. November 1917.
IX Asta Margrethe Viola Jensen, født 8 November 1921.

X Hans Leo Gunvert Jensen, født 11. Maj 1924.
2 Carl Peter Hansen, født 16. Oktober 1881, Fisker i Køge, gift 28. 

November 1903 med Ane Jensen, født 26. November 1877, Datter 
af Husmand Ole Jensen og Hustru Maren Rasmussen, Frøfilev.
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Børn:
I Olga Martha Rigmor Hansen, født 1. Oktober 1905, gift 30. April 

1926 med Jørgen Viggo Valdemar Petersen, født 5. Marts 1906, 
Støberiarbejder, Broby, Søn af Husmand Jørgen Petersen og 
Hustru Broby, Sorø.
Børn:

A Gerda Misse Petersen, født 17. Juni 1927.
B Karl Otto Petersen, født 18. Oktober 1928.
C Inger Margrete Petersen, født 22. December 1929.

II Ella Dagny Andrea Hansen, født 6. December 1906, gift 7. Maj 
1929 med Maskinmester Svend Aage Petersen, født 31. December 
1902, Søn af Maskinmester Petersen og Hustru, Svitzer, Kø
benhavn.

III Helga Margrethe Hansine Hansen, født 21. September 1908, 
Dameskræderinde i Køge, gift 16. Februar 1932 med Gummi
arbejder Harald Ovesen, født 26. August 1908, Søn af Dræ
ningsmester Karl Ovesen og Hustru Line Ovesen, Ramdrup, 
Jylland.

IV Otto Georg Løvenhardt Hansen, født 25. Marts 1910.
V Hans Fridthjof Stavid Hansen, født 26. Marts 1911.

VI Karen Grete Agnete Hansen, født 18. Maj 1915.
VII Mina Helene Marie Hansen, født 5. December 1916.

VIII Herluf Harton Egelhardt Hansen, født 31. Juli 1922.
3 Olivia Hansen, født 26. Januar 1885, gift 20. December 1906 med 

Elektriker Anders Peter Petersen, København, født 15. Marts 1882, 
død 23. Oktober 1929, Søn af Stenhuggier Petersen og Hustru, 
Slagelse.

Børn:
I Inger Lilly Margrete Petersen, født 17. Februar 1908, gift 19. 

August 1928 med Betonarbejder Erhard Rasmussen, født 19. Sep
tember 1906, Søn af Betonarbejder Marius Rasmussen og Hustru, 
København.

Børn:
A Svend Anders Rasmussen, født 3. Oktober 1930.
4 Julie Margrethe Hansen, født 17. Januar 1887, gift med Former 

Anton Madura Frederitzia, født 22. Januar 1888 i Galizien, Østerrig.
Børn:

I Carmen Julie Clara Madura, født 7. August 1909, gift 20. Oktober 
1929 med Slagter Cay Levin, København, født 16. September 
1908, Søn af Vognmand Carl Levin og Hustru, Hanne Larsine 
Nielsen, København.
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Børn:
A Mogens Levin, født 28. Februar 1930.
B Cay Aksel Levin, født 5. Marts 1931.

II Else Marie Madura, født 24. Januar 1913.
III Hans Peter Michael Madura, født 8. Juni 1914.
IV Paul Madura, født 28. Maj 1918.

5 Ingeborg Hansen, født 19. Maj 1889, gift 1910 med Tømrermester 
Aksel Thorvald Christensen, København, født 26. April 1885, død 
22. November 1916, Søn af Tømrermester Hans Christensen og 
Hustru, Balstrup, Ringsted.

Børn:
I Gunver Henry Christensen, født 21. Maj 1910.
II Edith Christensen, født 9. November 1911.

Ill Anna Elise Christensen, født 1. November 1913.

6 Hans Peder Hansen, født 23. December 1891. Udvandret til 
Amerika.

7 Ane Margrete Hansen, født 18. Januar 1895, gift 31. Oktober 1915 
med Smed Knud Larsen, ansat hos Burmeister & Wain, København, 
født 9. Januar 1894, Søn af Parcellist Peder Larsen og Hustru, 
Johanne Larsen, Taarup, Fyn.

Børn:
I Johanne Margrete Larsen, f. 3. April 1916.

II Else Marie Larsen, født 24. Marts 1918.

8 Anna Birtha Hansen, født 9. Marts 1897, gift 3. August 1919 med 
Hans Larsen, Sporvognskonduktør, København, født 21. November 
1889.

Børn:
I Ragnhild Larsen, født 28. December 1919.
II Holger Larsen, født 20. Oktober 1921.

III Gunner Larsen, født 18. Juli 1927.

c Birthe Johanne Pedersen, født 5. Marts 1855, gift 29. December 1876 
med Gaardejer Jens Rasmussen, Strøby og Ørsted Holme, født 6. 
Februar 1852, død 12. September 1899, Medlem af Sogneraadet 
m. m., Søn af Gmd. Rasmus Olsen og Hustru, Else Pedersdatter, 
Fuglebæksgaard, Strøby Egede.

Børn:
1 Lars Peder Rasmussen, født 30. April 1877, død 29. April 1913, 

Chauffør i København, gift 3. Maj 1908 med Bodil Rasmussen, født 
14. September 1871, Datter af Gaardejer Niels Rasmussen og 
Hustru Karen Larsen, Ørsted.
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Børn:
I Maren Rasmussen, født 16. Januar 1909.
II Jens Rasmussen, født 18. Juni 1910.

III Else Margreite Rasmussen, født 27. Marts 1913.
IV Niels Peder Rasmussen, født 9. December 1914.

2 Rasmus Peder Rasmussen, født 16. April 1879, Parcellist i Her
følge og Ølby, gift 21. Marts 1904 med Ane Margrete Frandsen, 
født 27. Juni 1882, Datter af Kurvemager Ndels Peder Frandsen, 
og Hustru Karen Henriksen, Sierslev.

Børn:
I Ernst Viggo Rasmussen, født 26. November 1905, Maler og 

Musiker.
II Knud Henrik Villiam Rasmussen, født 23. Maj 1908, Maskinist.
3 Inger Marie Rasmussen, født 16. April 1882, gift 1. Marts 1902 

med Jørgen Paulsen, født i Ørsted 16. April 1879, Skomager i 
Roskilde.

Børn:
I Jens Martin Paulsen, født 3. April 1903, Telefonarbejder, Hol

bæk, gift 5. Marts 1931 med Birtha Johansen, Datter af Sko
mager Søren Johansen og Hustru, Ørsted.

II Svend Aage Paulsen, født 30. Maj 1904, Tømrer og Telefon
montør Holbæk gift 6. December 1926 med Karen Gudrun An
dersen, Datter af Murermester Anders Andersen og Hustru 
Karen Andersen, Kundby.
Børn:

A Børge Paulsen, født 26. Maj 1927.
B Jørgen Paulsen, født 24. November 1929.
C Inger Paulsen, født 14. April 1931.

Ill Else Johanne Marie Paulsen, født 25. December 1906, gift 1927 
med August Kühnel, født 18. Maj 19Ö2, Jernbane-Chauffør, 
Storehedinge, Søn af fhv. Gaardejer, Handelsmand Teodor 
Kühnel og Hustru Kristine Larsen, Haarlev.
Børn:

A Ida Kristine Kühnel, født 17. August 1927.
B Teodor Jørgen Kühnel, født 29. September 1928.
C Carl Christian Kühnel, født 22. Januar 1931.

IV Ottha Paulsen, født 16. Oktober 1909.
V Mary Paulsen, født 17. September 1912.

VI Rosa Paulsen, født 29. December 1913.
VII Henry Paulsen, født 7. Maj 1917.

VIII Ane Kirstine Paulsen, født 16. Juli 1921.
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4 Jens Peder Rasmussen, født 28. Oktober 1883, død 1922, Farmer 
og Entreprenør Argentina.

5 Anna Margrete Rasmussen, født 31. Marts 1886, gift 5. December 
1905 med Gaardejer Niels Peter Petersen, Storedalsgaard, Siers- 
lev, født 18. August 1879, Søn af Gaardejer Rasmus Petersen og 
Hustru Karen Sofie Henriksen, Vridsløse ved Næstved.

6 Elisabeth Hedvig Rasmussen, født 30. Maj 1888, gift 1908 med 
Snedker og Chauffør Karl Hansen, København, født 22. Januar 
1882, Søn af Husejer Anders Hansen og Hustru Maren Andrea Sofie 
Olsen, Skt. Jørgensbjerg.

Børn:
I Kay Emil Kurt Hansen, født 29. September 1908, ansat i Isen- 

kramforretning i København.
II Erling Henning Kurt Hansen, født 22. Januar 1910, Chauffør. 
III Anders Erhardt Kurt Hansen, født 11. Marts 1911.
IV Henry Leonhardt Kurt Hansen, født 19. Maj 1914.

7 Elise Katrine Rasmussen, født 24. Marts 1890.

8 Ane Kirstine Rasmussen, født 11. Februar 1892, død 28. Januar 
1921.

9 Johannes Rasmussen, født 3. December 1896, Forpagter Næstbæk, 
Strøby, gift 1. Juni 1921 med Birtha Martine Jakobsen, født 24. 
August 1895, Datter af Gaardejer Jakob Jakobsen og Hustru 
Karen Margrete Rasmussen, Strøby.

Børn:
I Olga Mary Petra Rasmussen, født 17. August 1923.

II Svend Rasmussen, født 17. Januar 1927.

d Christiane Pedersen, født 12. September 1857, død 11. Juli 1930, gift 
7. Januar 1881 med Husejer Niels Pedersen, Næstbæk, Strøby, 
født 25. Maj 1854, død 25. September 1916, Søn af Husmand Peder 
Ring og Hustru Ane Marie Nielsdatter, Strøby Egede.

Børn:
1 Ane Marie Pedersen, født 23. Novemiber 1881, gift 30. Juli 1909 

med Gaardejer Jens Peder Pedersen, Strøby Møllemark, født 22. 
April 1880, Søn af Gaardejer Peder Pedersen og Hustru Ane Han
sen, Strøby Møllemark.

Børn:
I Jens Ring Pedersen, født 7. Maj 1910, Gartner.

II Niels Peder Ring Pedersen, født 3. Februar 1913.
III Telse Christiane Ring Pedersen, født 14. November 1916.

e Inger Marie Pedersen, født 3. September 1859, gift 7. Juni 1884 med 
Parcellist Ole Andersen, Strøby Egede, født 9. August 1860, i Be-
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styrelsen for Mejeriet m. m., Søn af Gaardejer Anders Jakobsen og 
Hustru Karen Pedersen, Strøby Egede.

Børn:
1 Anders Jakob Andersen, født 3. April 1885, fhv. Gaardejer, i Be

styrelsen for Tureby-Køge Landboforening m. m., gift 2. Maj 1911 
med Maren Marie Pedersen, født 29. Marts 1890, Datter af Mar
skandiser Peder Pedersen og Hustru Maren Jensen, Strøby

Børn:
I Else Andersen, født 1. December 1911.

II Anna Andersen, født 4. November 1912.
III Marie Andersen, født 20. Juli 1914.
IV Per Andersen, født 20. Juni 1917.

2 Karen Kristine Marie Andersen, født 5. Januar 1888, gift 21. 
Februar 1915 med Gaardejer Mads Olsen, Lehnshøj, Strøby 
Egede, Søn af Gaardejer Jørgen Olsen og Hustru, Klippinge.

Børn:
I Agnete Olsen, født 1. Oktober 1917.

3 Hanne Elisabeth Andersen, født 19. December 1889, gift 28. Juli 
1916 med Gaardbestyrer Søren Peder Sørensen, St. Taarnby født 16. 
August 1890, død 9. Juni 1925, Søn af Gaardejer Ingvor Sørensen 
og Hustru Ellen Christensen. St. Taarn y.

4 Marius Peter Andersen, født 6. Februar 1891, død 3 Oktober 1931, 
Parcellist Strøby Egede, gift 30. September 1921 med Frederikke 
Eline Jørgensen, født 13. September 1896, Datter af Banevogter 
Jørgen Frederik Jørgensen og Hustru Abeline Larsen, Vejen, 
Jylland.

Børn:
I Oluf Andersen, født 27. Oktober 1922.

5 Anna Birtha Andersen, født 16. Juni 1893.

6 Olga Inger Andersen, født 8. Oktober 1896, gift 30. September 
1921 med Chauffør Johannes Rasmus Mortensen, København, født 
7. Januar 1895, Søn af Husejer Frederik Mortensen og Hustru, 
Ringsbjerg.

Børn:
I Ernst Frederik Mortensen, født 21. December 1923.

II Inger-Lise Mortensen, født 11. Oktober 1928.

f Dorthe Marie Pedersen, født 7. Januar 1862, gift 4. Juni 1897 med 
Gaardejer Jørgen Pedersen, Ølsemagle, født 24. Februar 1852, død 
5. Oktober 1922, Søn af Gmd. Peder Hansen og Hustru Karen An- 
dersdatter, Ølsemagle.

62



Børn:
1 Laurids Pedersen, født 22. Oktober 1898, Parcellist Sandagerhus, 

Ølsemagle.

2 Margrete Marie Pedersen, født 7. November 1901, gift 8. Maj 1925 
med Gaardejer Laurids Frederik Olsen, Aahøj gaard, Lille Skens
ved, født 9. Januar 1895, Søn af Gaardejer Jørgen Olsen og Hustru 
Kirsten Olsen, Lille Skensved.

Børn:
I Svend Aage Olsen, født 19. Februar 1926.
II Doris Solveig Olsen, født 14. Januar 1928.

III Jørgen Ib Olsen, født 9. November 1929.
Børn i andet Ægteskab:

g Peder Pedersen, Gaardejer, Nimgaard, Strøby, og Egebjerggaard, 
Havdrup, født 6. November 1865, død 19. Februar 1921, Medlem af 
Sogneraadet, i Bestyrelsen for Mejeriet m. m., gift første Gang 19. 
Oktober 1889 med Marie Jensine Rasmussen, født 10. Februar 
1864, død 19. December 1898, Datter af Gaardejer Hans Rasmus
sen og Hustru Karen Jensdatter, Magleby-Stevns, gift anden Gang 
1900 med Marie Julie Jensen, født 25. December 1878, død 25. 
Oktober 1909, Datter af Karetmager Jørgen Jensen og Hustru 
Karen Kristine Hemmingsen, Oure, Aastrup Sogn, Falster.

Børn i første Ægteskab:
1 Anders Pedersen, født 18. Marts 1892, Betonarbejder, Rødovre, 

København, gift 8. Juli 1918 med Viola Jaque, født 11. Marts 1897, 
Datter af Maskinmester Hans Frederik Jaque og Hustru Hen
riette Anna Christine Duck, København.

Børn:
I Grete Henriette Marie Pedersen, født 5 .September 1918.
II Lilly Rita Pedersen, født 9. Februar 1920.

III Aase Ingrid Vanda Pedersen, født 25. Juli 1922.

2 Lars Jeppesen Petersen, født 12. April 1894, Parcellist i Karlstrup, 
gift 23. Maj 1923 med Boline Christine Nielsen, født 5. December 
1897, Datter af Gaardejer Lars Nielsen og Hustru Kirsten Olsen, 
Solrød.

Børn:
I Holger Peder Pedersen, født 14. November 1923.

II Georg Martin Pedersen, født 13. November 1928.

3 Anna Pedersen, født 30. November 1898, gift 1925 med Parcellist 
Peder Larsen, Ramsømagle, født 16. Maj 1897, Søn af Parcellist 
Hans Peder Larsen og Hustru Ane Christiansen, Gadstrup.

Børn:
I Else Marie Larsen, født 15. Juni 1925.

II Carl Gudrun Larsen, født 31. December 1927.
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Børn i andet Ægteskab:
4 Peder Pedersen, født 11. December 1900, Elev paa Skoleskibet 

„Georg Stage“, sejlede under Verdenskrigen med forskellige Skibe 
og blev torpederet to Gange, udvandret til Amerika, bor nu i 
Chicago og er gift med en Amerikanerinde.

Børn:
Robert Pedersen, født 1926.
Margrete Pedersen, født 1929.

h Niels Pedersen, født 27. Marts 1868. Parcellist, Strøby. Medlem af 
Sogneraad m. m. Gift 20. Juli 1898 med Inger Marie Sørensen, født 
26. Juli 1870, Datter af Gaardejer Christian Sørensen og Hustru Ane 
Hansdatter, Strøby.

Børn:
1 Ingemann Pedersen, født 5. September 1899. Hønseriejer, Strøby. 

Gift 1923 med Karen Nielsen, Spjellerup, født 2. November 1904.

Børn:
I Erling Pedersen, født 13. November 1923.

II Marie Pedersen, født 9. April 1926.
III Kristine Pedersen, født 6. September 1927.

2 Alfred Pedersen, født 19. Juni 1904. Karetmager i Løve, gift 23. 
September 1932 med Ester Fischer Sørensen, Datter af Gdr. M. 
Sørensen og Hustru, Horskildegaard, Vester Løve.

3 Christian Pedersen, født 11. Maj 1906, død 10. Januar 1927, da han 
aftjente sin Værnepligt.

4 Anne Pedersen, født 26. Juni 1909.

LISBETH NIELSDATTERS SLÆGT
D Lisbeth Nielsdatter, født 13. December 1827, død 22. November 1887. 

Gift 4. Juni 1862 med Husejer, Tækkemand Ole Pedersen, Arnøje, 
født 29. Oktober 1829, død 14. August 1894, Søn af Husmand og 
Væver Peder Andersen og Hustru Karen Rasmusdatter, Arnøje.

Børn:
a Ane Margrete Olsen, født 1. November 1864, død 16. Januar 1891.

b Karen Marie Olsen, født 17. September 1866. Gift 18. Oktober 1894 
med Gartner og Musiker Niels Christian Nielsen, Medlem af Sogne
raad, i Bestyrelsen for Mejeriet, Formand for den statsanerkendte 
Sygekasse i Hellested Sogn. Født 3. December 1868, Søn af Husejer 
og Skrædermester Jens Nielsen og Hustru Karen Marie Nielsen, 
Haarlev.
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Børn:
1 Elisabeth Nielsen, født 22. April 1896. Gift 13. Marts 1927 med 

Statshusmand Karl Møller Nielsen, Storehedinge Mark, født 28. Maj 
1896, Søn af Stenhugger Anton Nielsen og Hustru Katrine Sørensen, 
Stilhøjt, Klakring Sogn, Jylland.

Børn:
I Aage Møller Nielsen, født 5. Oktober 1928.

II Olga Elise Nielsen, født 8. Maj 1930.

2 Agnes Nielsen, født 13. April 1898. Dameskræderinde, København.

3 Olga Nielsen, født 24. Marts 190u. Husbestyrerinde, Sandbækgaard.

4 Julie Nielsen, født 23. Juni 1902. Gift 15. Juni 1924 med Vognmand 
Viggo Petersen, født 2. Marts 1896, Søn af Mejeribestyrer Jens 
Petersen øg Hustru Marie Larsen, Haarlev.

Børn:
I Tage Rygaard Petersen, født 6. September 1929.

II Gunner Rygaard Petersen, født 8. Marts 1931.

5 Jens Thorvald Nielsen, født 7. April 1905. Snedker, København.

BIRTHE JOHANNE NIELSDATTERS 
SLÆGT

E Birthe Johanne Nielsdatter, født 9. Januar 1830, død 31. Maj 1891. 
Gift 1854 med Husmand Hans Madsen, Maglehøjshuset, Hellested, 
født 4. September 1830, død 24. Juli 1900, Søn af Husmand Mads 
Nielsen og Hustru Ane Margrete Larsdatter, Hellested.

Børn:
a Niels Hansen, født 21. November 1854. Husejer, Maglehøjshuset, 

Hellested, død 20. November 1903. Gift 1. Gang 1. December 1883 
med Karen Marie Kristensen, født 4. August 1858, død 23. Marts 
1891, Datter af Husmand Kristen Andersen og Hustru, Vraaby. Gift 
2. Gang 1. Juni 1892 med Kirsten Person, født 4. Juli 1862, Datter 
af Husmand Svend Person og Hustru Ane Thomsen, Sierslev.

Børn i 1. Ægteskab:
1 Johanne Marie Hansen, født 24. Februar 1885. Gift 16. November 

1906 med Husejer og Stenhugger Niels Peder Nielsen, Frøslev, født 
27. Marts 1883, Søn af Husmand, Stenhugger Niels Nielsen og 
Hustru Maren Pedersen, Frøslev.

Børn:
1 Niels Christian Nielsen, født 21. Marts 1908.
II Martin Henry Nielsen, født 6. Marts 1910.
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Børn i 2. Ægteskab:
2 Johanne Hansen, født 11. Maj 1893. Gift 11. Maj 1917 med Parcellist 

Lars Hansen, Taastrup Overdrev, født 18. Juni 1892, Søn af 
Parcellist Rasmus Hansen og Hustru Margrete Madsen, Taastrup 
Overdrev.

Børn:
I Erna Margrete Hansen, født 10. Juli 1918.

II Henning Egan Hansen, født 1. Oktober 1930.
3 Karen Marie Hansen, født 3. Januar 1897. Gift 29. Oktober 1921 

med Husejer, Kirkebetjent Anton Brink Hansen, Hellested, født 
18. December 1893, Søn af Husmand Anton Brink Hansen og Hustru, 
Herfølge.

Børri:
I Svend Brink Hansen, født 3. Februar 1922.

II Ruth Inga Brink Hansen, født 28. Marts 1923.
III Villy Brink Hansen, født 13. Februar 1927.
IV Kjeld Brink Hansen, født 19. April 1928.

Gaardejer Søren Nielsen og Hustru, 
. Hellested.

SØREN NIELSENS SLÆGT
F Søren Nielsen, født 31. Marts 1833, død 6. Juni 1916. Gaardejer i 

Hellested. Danebrogsmand, Formand for Stevns-Faxe Herreders 
Landboforening, Medlem af Præstø Amts- og iSkoleraad, Medlem af 
Skatteraadet, Kontordagsbestyrer i Bondestandens Sparekasse m. 
m. Gift 1866 med Karen Pedersen, født 28. November 1846, død 19. 
Januar 1931, Datter af Gaardejer Peder Christensen og Hustru 
Marie Nielsdatter, Hellested. Ved Søren Nielsens 80-aarige Fødsels
dag skrev Østsjællands Folkeblads Redaktør, Søren Svarre, føl
gende Mindeartikel om sin gamle Ven:
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80 Aar. Sør e n N i e 1 s e n i Hellested fylder paa Mandag, den 
31. Marts, sit firsindstyvende Aar. Mange gode Ønsker og venlige 
Tanker vil paa den Dag blive sendt den gamle Stevnsbo. Gennem 
en lang Aarrække har han været en kendt Mand i en vid Kreds, 
langt ud over sin Hjemstavn, og agtet og afholdt, saa langt han 
var kendt. Han er en Dannemand i al sin personlige Færd, fin i 
Tankegang og mild og vennesæl af Væsen overfor alle. Godt oplyst 
fra sin Ungdom og varmt interesseret for aandelige, borgerlige og 
agrariske Spørgsmaal har han i Aarenes Løb beklædt en Række 
vigtige Tillidsposter, haft Sæde i Sogneraadet og Amtsraadet, 
været Formand for Landbrugsforeningen for Stevns, Faxe m. fl. 
Herreder og staaet i mangfoldige Bestyrelser. Sin Pen har han 
ført med Dygtighed, og naar han undtagelsesvis optraadte som 
Taler, havde hans jævne Ord altid et troværdigt Præg, der gjorde 
Indtryk. Nu har hans høje Alder tvunget ham til at opgive de 
store Tillidshverv. Og det syntes helt betænkeligt, da han for nogen 
Tid tilbage kom til Skade ved et Fald i Køge. Men lykkeligvis 
synes hans sunde Natur at ville besejre Følgerne af dette Uheld. 
I Politik har vi jævnlig haft en anden Mening end han i de enkelte 
Spørgsmaal, som delte Venstre, men altid dog været enige med 
ham i Hovedsagen, og næst efter den endnu ældre Hans Jensen i 
Bjælkerup er han nu den ældste af vore gamle Venner i Stevns. 
Derfor sender vi ham gennem disse Linjer vor hjærteligste Hilsen 
og Lykønskning med Tak for mange Aars gode Følelser og fælles 
Minder.

Nedenfor gengives et Brev fra Søren Nielsen tdl Redaktør Søren 
Svarre:

Hellested, den 9de Februar 1894.
Kjære Svarre!

Naar jeg efter Anmodning herved meddeler Dig nogle Smaa- 
notitser om mig selv, maa jeg forud bemærke, at det, for det første, 
kun er meget dagligdags Ting, og dernæst at det vil blive en meget 
ufuldkommen Beretning, jeg kan give om mine Oplevelser, da intet 
iforvejen er opskrevet, men alt er efter Hukommelsen.

„Jeg er født i Hellested den 31. Marts. 1833, hvor mine For
ældre havde en Gaard i Fæste; Jeg husker, at jeg (begyndte meget 
tidlig, vistnok kun 5V2 Aar gammel, at gaa i Almueskolen i Hellested, 
hos en Skolelærer, der var vidt bekjendt for sin Strenghed. Prygl 
og Oversidden hørte jo dengang til Dagens Orden, men jeg var saa 
heldig at klare disse Skjær uden nogensinde at faa saa meget som en 
eneste Lussing i hele Skoletiden, hvilken dog varede i over 8 Aar hos 
den samme Lærer, hvorimod jeg tvende Gange fik Præmie (10 og 
16 Kr.) af Grevskabet Bregentveds Præmielegat for Børn i Skolerne 
paa Grevskabet. Med min Konfirmation i 14-Aars Alderen afslut
tedes min Skoleundervisning; Uagtet min Lyst dertil har jeg ikke 
været saa heldig at kunne komme paa en Højskole, dette kunde der 
ikke blive Raad til, det var smaat i Hjemmet, og vi var mange
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Sødskende. — Fra mit 20de til mit 33te Aar (da jeg blev gift) ar
bejdede jeg som Tømrer; Ved mit Giftermaal fik jeg af min Kones 
Forældres Arvefæstegaard en Parcel paa 16 Tdr. Ld. foruden en 
Englod paa ca. 2 Tdr. Ld.; paa denne Parcel opførte jeg, i Aarene 
1868 og 69, de nødvendige Bygninger, og ihar fra den Tid af levet i 
dette mit Hjem. — Mi in første politiske Oplysning fik jeg ved at læse 
J. A. Hansens „Almuevennen“, og har uafbrudt siden den Tid været 
Holder af, og læst, demokratiske Blade, og har efter Evne fulgt med 
i Tidernes Udvikling og set de demokratiske Partiers og Gruppers 
forskjellige Standpunkter og Svingninger, jeg (har deraf lært selv at 
danne mig en Mening om de foreliggende Ting og ikke ubetinget 
følge hverken den ene eller den anden Fører; jeg har fra min tidlig
ste Ungdom været Demokrat og vil forhaabentlig vedblive dermed 
saa længe jeg evner at deltage i det offentlige Liv; jeg vil gjerne 
unde alle andre, baade Høj og Lav, den samme Frihed, som jeg øn
sker og hævder for mig selv; det er min Natur imod at trænge mig 
frem i første Række, naar jeg ikke tror det er nødvendigt for Sa
gens Skyld; det kan gjerne være, at jeg er lovlig godtroende, thi 
jeg vil helst tro det bedste om andre, og derved er man jo udsat for 
at blive skuffet. Det er mig personlig en Glæde at kunne sige, at i 
min Hjemegn, hvor jeg er kjendt, er der i Tidens Løb vist mig megen 
Tillid, baade privat og offentlig, maaske ofte mere end jeg har for
tjent, men alligevel glæder det mig.

Her nævner Søren Nielsen de Tillidshverv, hvortil han er valgt, 
og som i det væsenlige er anført i ovenstaaende.

Naar Du nu har gjennemlæst dette, trækker Du vel paa Smile- 
baandet og tænker: „han forstaar da at rose sig selv;“ Aah nej! det 
er dog vist ikke min svage Side, og jeg kan betro Dig, at jeg ikke 
er særlig opsat paa at skrive om mig selv, men Du har jo forlangt 
at faa nogle Optegnelser, og saa, fordi jeg tror Du er min gode 
Ven og ikke vil misbruge disse, har jeg ikke taget i Betænkning at 
sende Dig nærværende. — Endnu Eet, da jeg har en Anelse om, at 
Du mulig vil bruge endel af Foranstaaende, ved Lejlighed, i Øst- 
sjællands Folkeblad, behøver jeg vel ikke at sige Dig, at hvad Du 
bruger af Foranstaaende, bliver for din egen Regning.

Venlig Hilsen!
Søren Nielsen.

Børn:
a Ane Margrete Nielsen, født 10. Marts 1867. Gift 9. Maj 1894 med 

Gaardejer Hans Pedersen, Aulebjerggaard, Strøby, født 13. August 
1868, død 21. Maj 1927. Medlem af Sogneraadet, i Bestyrelsen af 
Landboforening og Andels-Slagteriet m. m. Søn af Gaardejer Peder 
Pedersen og Hustru Margrete Hansen, Varpelev.

Børn:
1 Anne Marie Pedersen, født 27. December 1899. Gift 5. August 1924 

med Proprietær Emilius Gyldenbjerg, født 26. Oktober 1890. Ejer 
af Store Gilsagergaard ved Ringsted.
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b Hans Peder Nielsen, født 24. Oktober 1869. Gaardejer i Hellested. 
Gift 1910 med Kristine Marie Jakobsen, født 29. December 1885, 
Datter af Parcellist Søren Raben Jakobsen og Hustru, Vesterhassing 
Hede, Jylland.

Børn:
1 Paul Raben Nielsen, født 23. September 1910.
2 Ester Raben Nielsen, født 14. Marts 1920.

c Niels Hemming Nielsen, født 25. August 1872. Møller i Bjerrede. 
Gift 1898 med Kirstine Nielsen, født 18. December 1877, Datter af 
Skipper Niels Nielsen og Hustru Maren Christensen, Rødvig.

Børn:
1 Margrete Nielsen, født 9. Marts 1899. Gift 1921 med Maler Axel 

Nielsen, født 13. September 1895, Søn af Skipper Anders Nielsen og 
Hustru Karen Nielsen, Rødvig.

Børn:
I Birgit Nielsen, født 18. Marts 1922.

Gaardbestyrer Hemming Nielsen og Hustru, 
Hellested.

HEMMING NIELSENS SLÆGT
G Hemming Nielsen, født 24. Oktober 1839, død 27. Marts 1882. 

Gaardmand i Hellested. Medlem af Sognenaadet. Deltog med Hæder 
i Krigen 1864 som Befalingsmanid. Gift 1. November 1865 med 
Karen Marie Pedersen, født 27. November 1842, død 7. Februar 
1902, Datter af Gaardejer Peder Jespersen og Hustru Anna Lucie 
Rasmussen, Hellested.
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Børn:
a Ane Nielsen, født 13. April 1868. Gift 16. Juli 1897 med Parcellist 

Jens Andersen, Hellested, født 14. Oktober 1864, Søn af Gaardejer 
Anders Sørensen og Hustru Johanne Jensen, Hellested.

b Kirsten Nielsen, født 23. August 1871. Gift 7. November 1894 med 
Møller Jørgen Madsen, Hellested, født 17. December 1867, Søn af 
Husmand Henrik Madsen og Hustru Ellen Larsen, Lystrup, 
Haarlev Sogn.

Børn:
1 Ejnar Hemming Madsen, født 10. Marts 1904, Møllersvend, gift 1932 

med Rigmor Nielsen, Datter af Parcellist Niels Nielsen og Hustru, 
Storehedinge Mark.

Barn:
Jørgen Viggo Madsen, født 4. September 1932.

2 Ellen Madsen, født 20. Marts 1910.

c Dorthe Marie Nielsen, født 17. Januar 1878. Gift 27. Maj 1899 med 
Gaardejer Jørgen Jensen, Hellested og Favreby, født 8. Juli 1875, 
Søn af Gaardmand Lars Jensen og Hustru Marie Nielsen, Barup.

Børn:
1 Lucie Jensen, født 21. Juli 1901. Gift 26. Marts 1926 med Parcellist 
Johannes Olsen, Storehedinge Mark, født 23. Juni 1898, Søn af 
Gaardejer Peder Olsen og Hustru Ane Kirstine Andersen, Magleby.

Børn:
I Jørgen Kurt Olsen, født 28. April 1927.

II Ellis Lucie Olsen, født 18. Februar 1930.

2 Erik Jensen, født 17. Juni 1904, Parcellist, Storehedinge Mark, 
gift 30. Oktober 1932 med Else Frederiksen, Datter af Parcellist 
Lars Frederiksen og Hustru, Faxe Ladeplads.

3 Hemming Jensen, født 22. Maj 1912.
4 Johannes Jensen, født 4. Februar 1915.

d Karen Lucie Nielsen, født 13. April 1881. Gift 20. December 1899 
med Gaardejer Hans Peder Lårsen, Varpelev, født 15. December 
1875, Søn af Gaardejer Ole Larsen og Hustru Kirsten Pedersen, 
Hellested.

Børn:
1 Helga Johanne Larsen, født 3. November 1905.
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